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Daň z přidané hodnoty
v paralelním znění 2014/2015

Přehled aktuálních novel, jejich účinnost a grafické zvýraznění

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty byl v průběhu roku 2014 novelizován třikrát:
- zákonem č. 196/2014 Sb. s účinností částečně od 1. října 2014, částečně od 1. ledna 2015,
- zákonem č. 262/2014 Sb. s účinností od 1. ledna 2015,
- zákonem č. 360/2014 Sb. s účinností částečně od 31. prosince 2014, částečně od 1. ledna 2015, částečně od 1. ledna 2016.
Celkem se jedná o více než 170 změn, někdy i velmi rozsáhlých a koncepčních (zavedení druhé snížené sazby daně, nová pravidla při stanovení místa plnění při poskytnutí
služby a při dovozu zboží, úprava zvláštního režimu jednoho správního místa, nová podrobná pravidla pro stanovení sazby daně u staveb pro bydlení a u staveb pro sociální
bydlení a zavedení povinnosti podávat kontrolní hlášení od 1. ledna 2016). Dva novelizační zákony navíc obsahovaly poměrně komplikovaná ustanovení zrušující dříve
přijaté novely (změny nebo úplná zrušení částí zákonů č. 47/2011 Sb., č. 370/2011 Sb., č. 295/2011 Sb. a č. 500/2012 Sb.). V těchto zákonech byly zrušeny úpravy, které měly
sjednotit sazby daně z přidané hodnoty ve výši 17,5 % od 1. ledna 2016 a drobné legislativně technické novelizační body související se zavedením jednotné sazby daně
z přidané hodnoty. Celý zákon o dani z přidané hodnoty navíc dostal od 1. ledna 2015 zcela nové členění.

Levý sloupec každé strany obsahuje text zákona platný v roce 2014, tedy základní
text ve znění od 1. ledna 2014, ve kterém je tučně zvýrazněna část novely zákonem
č. 196/2014 Sb. platná od 1. října 2014. Výjimku tvoří - pro větší přehlednost - přílo-
hy, jejichž text z roku 2014 je umístěn vždy na celé sudé straně.
V celém textu byla provedena grafická zvýraznění podle tohoto klíče:
- obyčejné černé písmo: text zákonů, který platil od 1. ledna 2014 a nezměnil se od 1.
října 2014,
- černé tučné písmo: změny zákonem č. 196/2014 Sb., které vstoupily v účinnost k
1. říjnu 2014,
- symbol � znamená vypuštění textu od 1. října 2014.

Pravý sloupec každé strany obsahuje text zákona platný od 1. ledna 2015, ve kte-
rém jsou tučně červeně zvýrazněny všechny novely platné od 1. ledna 2015. Výjim-
ku tvoří - pro větší přehlednost - přílohy, jejichž text platný v roce 2015 je umístěn
vždy na celé liché straně.
V celém textu byla provedena grafická zvýraznění podle tohoto klíče:
- obyčejné černé písmo: text zákonů, který platil od 1. ledna 2014 nebo 1. října 2014
a nezměnil se od 1. ledna 2015,
- červené tučné písmo: změny, které vstoupily v účinnost k 1. lednu 2015,
- symbol � znamená vypuštění textu od 1. ledna 2015.
V textu nejsou zahrnuty změny, které vstupují v účinnost později než 1. ledna 2015.

2014 2015

Vysvětlivky a grafické zvýraznění v obou sloupcích

Komentář novelizovaných ustanovení se opírá především o materiály Ministerstva financí ČR, vlády, Poslanecké sněmovny a Senátu. Poznámky zpracované k jednotlivým
ustanovením jsou přizpůsobené pro rychlou orientaci v novelách. Prostor na vlastní ručně psané poznámky charakterizují bílé linky. Budete-li chtít poznámky sdílet s
kolegy a spolupracovníky, můžete si je skenovat nebo snímat fotoaparáty smartphonů a tabletů. Linky, které by jinak na obrazovkách a displejích rušily, zmizí, zůstává jen
vytištěný nebo psaný text. Programy pro zpracování, archivaci a sdílení vlastních poznámek jsou dostupné na App Store a Google play.

Další informace, e−book a bezplatné aktualizace získáte po sejmutí
QR kódu na obálce nebo na www.danovezakony365.cz

Po sejmutí QR kódu na obálce se automaticky vygeneruje SMS, kterou za běžný tarif vašeho operátora můžete odeslat dle instrukcí. Následně vám zašleme e-book ve formátu pdf a současně
budete registrováni k odběru bezplatných aktualizací na celý rok 2015. Odeslání SMS nezavazuje k odběru žádných placených produktů nebo služeb.



ČÁST PRVNÍ
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

HLAVA I
OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1
Předmět úpravy

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1) a upra-
vuje daň z přidané hodnoty.

§ 2
Předmět daně

(1) Předmětem daně je
a) dodání zboží za úplatu osobou povinnou k dani v rámci uskuteč-

ňování ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku,
b) poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou k dani v rámci usku-

tečňování ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku,
c) pořízení

1. zboží z jiného členského státu za úplatu uskutečněné v tuzem-
sku osobou povinnou k dani v rámci uskutečňování ekonomické
činnosti nebo právnickou osobou nepovinnou k dani,
2. nového dopravního prostředku z jiného členského státu za úplatu
osobou nepovinnou k dani,

d) dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku.
(2) Zdanitelné plnění je plnění, které

a) je předmětem daně a
b) není osvobozené od daně.

§ 2a
Vynětí z předmětu daně

(1) Předmětem daně není pořízení zboží z jiného členského státu,
jestliže dodání tohoto zboží
a) by v tuzemsku bylo osvobozeno od daně podle § 68 odst. 1 až 10,

nebo
b) je v členském státě zahájení odeslání nebo přepravy tohoto zboží

předmětem daně s použitím
1. zvláštního režimu pro obchodníky s použitým zbožím, umělec-
kými díly, sběratelskými předměty a starožitnostmi,

Zákon č. 235/2004 Sb.,
o dani z přidané hodnoty,

ve znění zákona č. 635/2004 Sb., č. 669/2004 Sb., č. 124/2005
Sb., č. 215/2005 Sb., č. 217/2005 Sb., č. 377/2005 Sb., č. 441/
2005 Sb., č. 545/2005 Sb., č. 109/2006 Sb., č. 230/2006 Sb.,

č. 319/2006 Sb., č. 172/2007 Sb., č. 261/2007 Sb., č. 261/
2007 Sb., č. 270/2007 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 124/2008 Sb.,

č. 126/2008 Sb., č. 320/2008 Sb., č. 87/2009 Sb., č. 281/2009
Sb., č. 362/2009 Sb., č. 489/2009 Sb., č. 120/2010 Sb., č. 199/
2010 Sb., č. 47/2011 Sb., č. 370/2011 Sb., č. 375/2011 Sb., č.
457/2011 Sb., č. 18/2012 Sb., č. 167/2012 Sb., č. 333/2012

Sb., č. 500/2012 Sb., č. 502/2012 Sb., č. 241/2013 Sb., záko n -
ného opatření Senátu č. 344/2013 Sb. a zákona č. 196/2014 Sb.

Zákon č. 235/2004 Sb.,
o dani z přidané hodnoty,

ve znění zákona č. 635/2004 Sb., č. 669/2004 Sb., č. 124/2005
Sb., č. 215/2005 Sb., č. 217/2005 Sb., č. 377/2005 Sb., č. 441/
2005 Sb., č. 545/2005 Sb., č. 109/2006 Sb., č. 230/2006 Sb.,

č. 319/2006 Sb., č. 172/2007 Sb., č. 261/2007 Sb., č. 261/
2007 Sb., č. 270/2007 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 124/2008 Sb.,

č. 126/2008 Sb., č. 320/2008 Sb., č. 87/2009 Sb., č. 281/2009
Sb., č. 362/2009 Sb., č. 489/2009 Sb., č. 120/2010 Sb., č. 199/
2010 Sb., č. 47/2011 Sb., č. 370/2011 Sb., č. 375/2011 Sb., č.
457/2011 Sb., č. 18/2012 Sb., č. 167/2012 Sb., č. 333/2012

Sb., č. 500/2012 Sb., č. 502/2012 Sb., č. 241/2013 Sb., záko n -
ného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 196/2014 Sb.,

č. 262/2014 Sb. a č. 360/2014 Sb.

ČÁST PRVNÍ
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

HLAVA I
OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1
Předmět úpravy

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1) a upra-
vuje daň z přidané hodnoty.

§ 2
Předmět daně

(1) Předmětem daně je
a) dodání zboží za úplatu osobou povinnou k dani v rámci uskuteč-

ňování ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku,
b) poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou k dani v rámci usku-

tečňování ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku,
c) pořízení

1. zboží z jiného členského státu za úplatu uskutečněné v tuzem-
sku osobou povinnou k dani v rámci uskutečňování ekonomické
činnosti nebo právnickou osobou nepovinnou k dani,
2. nového dopravního prostředku z jiného členského státu za úplatu
osobou nepovinnou k dani,

d) dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku.
(2) Zdanitelné plnění je plnění, které

a) je předmětem daně a
b) není osvobozené od daně.

§ 2a
Vynětí z předmětu daně

(1) Předmětem daně není pořízení zboží z jiného členského státu,
jestliže dodání tohoto zboží
a) by v tuzemsku bylo osvobozeno od daně podle § 68 odst. 1 až 10,

nebo
b) je v členském státě zahájení odeslání nebo přepravy tohoto zboží

předmětem daně s použitím
1. zvláštního režimu pro obchodníky s použitým zbožím, umělec-
kými díly, sběratelskými předměty a starožitnostmi,
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2. přechodného režimu pro použité dopravní prostředky, nebo
3. zvláštního režimu pro prodej veřejnou dražbou.

(2) Předmětem daně není pořízení zboží z jiného členského státu,
pokud
a) celková hodnota pořízeného zboží bez daně nepřekročila v přísluš-

ném ani bezprostředně předcházejícím kalendářním roce 326 000
Kč a

b) pořízení zboží je uskutečněno
1. osobou povinnou k dani se sídlem v tuzemsku, která není plát-
cem,
2. osvobozenou osobou, která není plátcem,
3. osobou povinnou k dani, která uskutečňuje pouze plnění osvo-
bozená od daně bez nároku na odpočet daně,
4. osobou povinnou k dani, na kterou se v jiném členském státě
vztahuje společný režim daňového paušálu pro zemědělce, nebo
5. právnickou osobou nepovinnou k dani.

(3) Do celkové hodnoty pořízeného zboží podle odstavce 2 písm. a)
se nezahrnuje hodnota pořízeného
a) nového dopravního prostředku,
b) zboží, které je předmětem spotřební daně,
c) zboží uvedeného v odstavci 1.

(4) Odstavce 1 a 2 se nevztahují na pořízení zboží, které je před-
mětem spotřební daně, a pořízení nového dopravního prostředku.

2. přechodného režimu pro použité dopravní prostředky, nebo
3. zvláštního režimu pro prodej veřejnou dražbou.

(2) Předmětem daně není pořízení zboží z jiného členského státu,
pokud
a) celková hodnota pořízeného zboží bez daně nepřekročila v přísluš-

ném ani bezprostředně předcházejícím kalendářním roce 326 000
Kč a

b) pořízení zboží je uskutečněno
1. osobou povinnou k dani se sídlem v tuzemsku, která není plát-
cem,
2. osvobozenou osobou, která není plátcem,
3. osobou povinnou k dani, která uskutečňuje pouze plnění osvo-
bozená od daně bez nároku na odpočet daně,
4. osobou povinnou k dani, na kterou se v jiném členském státě
vztahuje společný režim daňového paušálu pro zemědělce, nebo
5. právnickou osobou nepovinnou k dani.

(3) Do celkové hodnoty pořízeného zboží podle odstavce 2 písm. a)
se nezahrnuje hodnota pořízeného
a) nového dopravního prostředku,
b) zboží, které je předmětem spotřební daně,
c) zboží uvedeného v odstavci 1.

(4) Odstavce 1 a 2 se nevztahují na pořízení zboží, které je před-
mětem spotřební daně, a pořízení nového dopravního prostředku.
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Poznámky k § 1

Poznámka pod čarou č. 1 v § 1 (viz str. 133) byla
doplněna o směrnice Rady 2013/42/EU, 2013/43/EU,
které novela zákona o DPH zákonem č 360/2014
Sb. částečně provádí.
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§ 2b

Volba předmětu daně
Osoba, která uskutečňuje pořízení zboží z jiného členského státu,

které není předmětem daně podle § 2a odst. 2, se může rozhodnout, že
toto pořízení je předmětem daně. Na pořízení zboží z jiného členského
státu uskutečněné touto osobou do konce kalendářního roku bezpro-
středně následujícího po kalendářním roce, ve kterém se takto roz-
hodla, se nevztahuje § 2a odst. 2.

§ 3
Územní působnost

(1) Pro účely daně z přidané hodnoty se rozumí
a) tuzemskem území České republiky,
b) členským státem území členského státu Evropské unie s

výjimkou jeho území, na které se nevztahuje Smlouva o
Evropské unii a Smlouva o fungování Evropské unie,

c) jiným členským státem členský stát s výjimkou tuzemska,
d) třetí zemí území mimo území Evropské unie,
e) územím Evropské unie souhrn území členských států.

(2) Pro účely daně z přidané hodnoty se za území členské-
ho státu Evropské unie nepovažuje
a) hora Athos,
b) Kanárské ostrovy,
c) francouzská území uvedená v čl. 349 Smlouvy o fungování

Evropské unie,
d) Alandy,
e) Normanské ostrovy,
f) ostrov Helgoland,
g) území Büsingen,
h) Ceuta,
i) Melilla,
j) Livigno,
k) Campione d’ Italia,
l) italské vody jezera Lugano.
�

(3) Území Monackého knížectví se pro účely daně z přidané hod-
noty považuje za území Francouzské republiky a území ostrova Man
se považuje za území Spojeného království Velké Británie a Severní-
ho Irska, území Akrotiri a Dhekelie se považují za území Kypru.

§ 4
Vymezení základních pojmů

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí:
a) úplatou částka v peněžních prostředcích nebo hodnota nepeněži-

tého plnění, které jsou poskytnuty v souvislosti s předmětem daně,
b) jednotkovou cenou cena za jednotku množství zboží nebo cena za

službu,
c) daní na výstupu daň uplatněná plátcem za zdanitelné plnění pod-

le § 13 až 20 nebo z přijaté úplaty vztahující se k tomuto plnění,

d) vlastní daní daň odpovídající rozdílu mezi daní na výstupu a od-
počtem daně za zdaňovací období v případě, že daň na výstupu je
vyšší nebo rovna odpočtu daně,

e) nadměrným odpočtem daň odpovídající rozdílu mezi daní na vý-

§ 2b
Volba předmětu daně

Osoba, která uskutečňuje pořízení zboží z jiného členského státu,
které není předmětem daně podle § 2a odst. 2, se může rozhodnout, že
toto pořízení je předmětem daně. Na pořízení zboží z jiného členského
státu uskutečněné touto osobou do konce kalendářního roku bezpro-
středně následujícího po kalendářním roce, ve kterém se takto roz-
hodla, se nevztahuje § 2a odst. 2.

§ 3
Územní působnost

(1) Pro účely daně z přidané hodnoty se rozumí
a) tuzemskem území České republiky,
b) členským státem území členského státu Evropské unie s výjim-

kou jeho území, na které se nevztahuje Smlouva o Evropské unii
a Smlouva o fungování Evropské unie,

c) jiným členským státem členský stát s výjimkou tuzemska,
d) třetí zemí území mimo území Evropské unie,
e) územím Evropské unie souhrn území členských států.

(2) Pro účely daně z přidané hodnoty se za území členského státu
Evropské unie nepovažuje
a) hora Athos,
b) Kanárské ostrovy,
c) francouzská území uvedená v čl. 349 Smlouvy o fungování Evrop-

ské unie,
d) Alandy,
e) Normanské ostrovy,
f) ostrov Helgoland,
g) území Büsingen,
h) Ceuta,
i) Melilla,
j) Livigno,
k) Campione d’ Italia,
l) italské vody jezera Lugano.

(3) Území Monackého knížectví se pro účely daně z přidané hod-
noty považuje za území Francouzské republiky a území ostrova Man
se považuje za území Spojeného království Velké Británie a Severní-
ho Irska, území Akrotiri a Dhekelie se považují za území Kypru.

§ 4
Vymezení základních pojmů

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí:
a) úplatou částka v peněžních prostředcích nebo hodnota nepeněži-

tého plnění, které jsou poskytnuty v souvislosti s předmětem daně,
b) jednotkovou cenou cena za jednotku množství zboží nebo cena za

službu,
c) daní na výstupu daň uplatněná plátcem za zdanitelné plnění pod-

le § 13 až 20 nebo z přijaté úplaty vztahující se k tomuto plnění,
�

d) nadměrným odpočtem daň odpovídající rozdílu mezi daní na vý-
stupu a odpočtem daně za zdaňovací období v případě, že daň na
výstupu je nižší než odpočet daně,

e) správcem daně příslušný finanční úřad; ve věci povolení k pro-

006 /  § 2b - § 4

Poznámky k § 3 a § 4

V § 3 odst. 1 písm. b) se z důvodu právní jistoty v
souladu s čl. 5 bodem 2) směrnice o DPH upřesňu-
je, že území, na která se nevztahují SEU a SFEU,
nejsou pro účely daně z přidané hodnoty považová-
na za území členského státu. Na toto ustanovení
dále navazuje § 3 odst. 2, který vyjmenovává další
území, která se nepovažují za území členského stá-
tu.
V § 3 odst. 1 písm. c) je využit pojem „tuzemsko“,
který je již zaveden v § 3 odst. 1 písm. a).
V § 3 odst. 1 písm. e) se v návaznosti na úpravu v
písm. b) z důvodu právní jistoty upřesňuje, že za
území Evropské unie se považuje souhrn území
členských států, jak jsou vymezena v písmenu b).
Za území Evropské unie se tedy nepovažují ani úze-
mí uvedená v odstavci 2.
V § 3 odst. 2 se uvádí výčet území, které se nepova-
žují za území členského státu Evropské unie a v
návaznosti na to tedy ani za území Evropské unie.
Tato území se pro účely daně z přidané hodnoty
považují za třetí zemi. Navíc došlo v písm. c) ke
změně v návaznosti na směrnici 2013/61/EU, kte-
rou se mění směrnice o DPH a směrnice 2008/118/
ES, pokud jde o francouzské nejvzdálenější regio-
ny, a zejména Mayotte. Na základě tohoto ustano-
vení se za třetí zemi považují také francouzské re-
giony, které jsou uvedeny v čl. 349 Smlouvy o fun-
gování Evropské unie.
V § 4 odst. 1 bylo zušeno písm. d). Vzhledem k tomu,
že novelou byl v § 101 k vypuštěn pojem „vlastní
daň“ (jednalo se o poslední výskyt v současném usta-
novení § 101 odst. 1 a odst. 6) bylo nadbytečné, aby
byl tento pojem i nadále definován pro účely záko-
na o DPH v ustanovení § 4 odst. 1 písm. d).
V § 4 odst. 1 písm. e) byla stanovena věcná přísluš-
nosti pro celní úřad v případě vydání, spravování,
zrušení či zániku povolení k prodeji za ceny bez daně
z přidané hodnoty, tedy pro účely § 87.
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stupu a odpočtem daně za zdaňovací období v případě, že daň na
výstupu je nižší než odpočet daně,

f) správcem daně příslušný finanční úřad; při dovozu zboží je správ-
cem daně příslušný celní úřad s výjimkou případů, kdy povinnost
přiznat daň při dovozu zboží vzniká plátci podle § 23 odst. 3 až 5,

g) osobou registrovanou k dani osoba, které bylo přiděleno daňové
identifikační číslo pro účely daně z přidané hodnoty v rámci ob-
chodování mezi členskými státy,

h) zahraniční osobou osoba, která nemá na území Evropské unie síd-
lo ani místo pobytu,

i) místem pobytu
1. adresa fyzické osoby vedená v základním registru obyvatel nebo
v jiné obdobné evidenci, nemá-li ji
2. adresa, kterou fyzická osoba uvedla správci daně, a nemá-li ani
tu,
3. místo, kde se fyzická osoba obvykle zdržuje z důvodu osobních
nebo profesních vazeb; má-li tato osoba profesní vazby v jiné zemi,
než ve které má své osobní vazby, je místo, kde se obvykle zdržuje,
určeno osobními vazbami,

j) sídlem u osoby povinné k dani adresa místa jejího vedení, kterým
se rozumí místo, kde jsou přijímána zásadní rozhodnutí týkající
se řízení osoby povinné k dani, popřípadě místo, kde se schází její
vedení; nemá-li fyzická osoba místo svého vedení, rozumí se síd-
lem u této osoby místo jejího pobytu,

k) provozovnou organizační složka osoby povinné k dani, která může
uskutečňovat dodání zboží nebo poskytnutí služby, neboť je dosta-
tečně stálá a má vhodné personální a technické zdroje,

l) dotací k ceně přijaté finanční prostředky poskytované ze státního
rozpočtu, z rozpočtů územních samosprávných celků, státních fon-
dů, z grantů přidělených podle zvláštního zákona, z rozpočtu cizí-
ho státu, z grantů Evropské unie či podle programů obdobných,
pokud je příjemci dotace stanovena povinnost poskytovat plnění
se slevou z ceny a výše slevy se váže k jednotkové ceně plnění; za
dotaci k ceně se nepovažuje zejména dotace k výsledku hospoda-
ření a na pořízení dlouhodobého hmotného a dlouhodobého ne-
hmotného majetku,

m) zbožím, které je předmětem spotřební daně, zboží, které je před-

deji za ceny bez daně a při dovozu zboží je správcem daně pří-
slušný celní úřad s výjimkou případů, kdy povinnost přiznat daň
při dovozu zboží vzniká plátci podle § 23 odst. 3 až 5,

f) osobou registrovanou k dani osoba, které bylo přiděleno daňové
identifikační číslo pro účely daně z přidané hodnoty v rámci ob-
chodování mezi členskými státy,

g) zahraniční osobou osoba, která nemá na území Evropské unie síd-
lo ani místo pobytu,

h) u fyzické osoby
1. bydlištěm adresa vedená v základním registru obyvatel
nebo v jiné obdobné evidenci, anebo adresa, kterou fyzic-
ká osoba uvedla správci daně, pokud neexistuje důkaz, že
tato adresa neodpovídá skutečnosti,
2. místem, kde se obvykle zdržuje, místo, kde fyzická oso-
ba obvykle žije z důvodu osobních nebo profesních vazeb;
má-li tato osoba profesní vazby v jiné zemi, než ve které
má své osobní vazby, je místo, kde se fyzická osoba obvyk-
le zdržuje, určeno osobními vazbami,
3. místem pobytu bydliště, nebo místo, kde se obvykle zdr-
žuje,

i) sídlem u osoby povinné k dani adresa místa jejího vedení, kterým
se rozumí místo, kde jsou přijímána zásadní rozhodnutí týkající
se řízení osoby povinné k dani, popřípadě místo, kde se schází její
vedení; nemá-li fyzická osoba místo svého vedení, rozumí se síd-
lem u této osoby místo jejího pobytu,

j) provozovnou organizační složka osoby povinné k dani, která může
uskutečňovat dodání zboží nebo poskytnutí služby, neboť je dosta-
tečně stálá a má vhodné personální a technické zdroje,

k) dotací k ceně přijaté finanční prostředky poskytované ze státního
rozpočtu, z rozpočtů územních samosprávných celků, státních fon-
dů, z grantů přidělených podle zvláštního zákona, z rozpočtu cizí-
ho státu, z grantů Evropské unie či podle programů obdobných,
pokud je příjemci dotace stanovena povinnost poskytovat plnění
se slevou z ceny a výše slevy se váže k jednotkové ceně plnění; za
dotaci k ceně se nepovažuje zejména dotace k výsledku hospoda-
ření a na pořízení dlouhodobého hmotného a dlouhodobého ne-
hmotného majetku,

l) zbožím, které je předmětem spotřební daně, zboží, které je před-
mětem některé ze spotřebních daní, předmětem daně z pevných
paliv nebo předmětem daně ze zemního plynu a některých dal-
ších plynů, s výjimkou plynu dodávaného prostřednictvím přeprav-
ní nebo distribuční soustavy nacházející se na území Evropské
unie anebo jakékoli sítě k takové soustavě připojené,

m) osobou neusazenou v tuzemsku osoba povinná k dani, která

§ 4  / 007

Poznámky k § 4

V § 4 odst. 1 písm. h) se z důvodů právní jistoty
aktualizuje definice pojmu „místo pobytu“ fyzické
osoby, a to zejména s přihlédnutím ke změnám v
pravidlech pro stanovení místa plnění ve směrnici
o DPH a navazujícím prováděcím nařízení č. 282/
2011 s účinností od 1. 1. 2015. Z důvodu vzájemné
provázanosti pojmů zákona o DPH a pojmů přímo
použitelného prováděcího nařízení č. 282/2011 se v
případě fyzické osoby zavádí dílčí definice pojmu
„bydliště“ a pojmu „místo, kde se obvykle zdržuje“.
V § 4, který vymezuje základní pojmy pro účely
zákona o DPH, se v písm. h) v bodu 1 definuje po-
jem „bydliště“ ve smyslu čl. 12 prováděcího naříze-
ní č. 282/2011 a v bodu 2 téhož písmena pojem „mís-
to, kde se obvykle zdržuje“ ve smyslu čl. 13 tohoto
prováděcího nařízení. Z důvodu lepší čitelnosti a
srozumitelnosti se i nadále v zákoně v některých
ustanoveních používá zkrácený pojem „místo poby-
tu“ jako ekvivalent výrazu „bydliště a/nebo místo,
kde se obvykle zdržuje“, který u pravidel vztahují-
cích se k fyzické osobě uvádí směrnice a prováděcí
nařízení.
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mětem některé ze spotřebních daní, předmětem daně z pevných
paliv nebo předmětem daně ze zemního plynu a některých dal-
ších plynů, s výjimkou plynu dodávaného prostřednictvím přeprav-
ní nebo distribuční soustavy nacházející se na území Evropské
unie anebo jakékoli sítě k takové soustavě připojené,

n) osobou neusazenou v tuzemsku osoba povinná k dani, která
1. nemá sídlo v tuzemsku,
2. uskuteční zdanitelné plnění dodání zboží nebo poskytnutí služ-
by s místem plnění v tuzemsku a
3. v tuzemsku nemá provozovnu nebo v tuzemsku má provozov-
nu, která se tohoto plnění neúčastní,

o) osvobozenou osobou osoba povinná k dani se sídlem nebo provo-
zovnou v jiném členském státě, která je v tomto státě osobou s
obdobným postavením jako v tuzemsku osoba povinná k dani se
sídlem v tuzemsku, která není plátcem.

(2) Zbožím se pro účely tohoto zákona rozumí
a) hmotná věc, s výjimkou peněz a cenných papírů,
b) právo stavby,
c) živé zvíře,
d) lidské tělo a část lidského těla,
e) plyn, elektřina, teplo a chlad.

(3) Za zboží se dále považují
a) bankovky a mince české měny při jejich dodání výrobcem České

národní bance, nebo při jejich pořízení z jiného členského státu,
nebo jejich dovoz Českou národní bankou,

b) bankovky, státovky a mince české nebo cizí měny prodávané pro
sběratelské účely za ceny vyšší, než je jejich nominální hodnota
nebo přepočet jejich nominální hodnoty na českou měnu podle
směnného kursu vyhlašovaného Českou národní bankou,

c) cenné papíry při jejich dodání výrobcem emitentovi v tuzemsku,
nebo při jejich pořízení z jiného členského státu nebo jejich dovozu
a vývozu jako výrobku.

(4) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí
a) dopravním prostředkem vozidlo, jiný prostředek nebo zařízení, kte-

ré jsou určené k přepravě osob nebo zboží z jednoho místa na jiné
a které jsou obvykle konstruované pro použití k přepravě a mo-
hou k ní být skutečně použity; za dopravní prostředek se nepova-
žuje vozidlo, které je trvale znehybněno, ani kontejner,

b) novým dopravním prostředkem
1. vozidlo určené k provozu na pozemních komunikacích s obsa-
hem válců větším než 48 cm3 nebo s výkonem větším než 7,2 kW,
pokud bylo dodáno do 6 měsíců ode dne prvního uvedení do provo-
zu nebo má najeto méně než 6 000 km,
2. loď delší než 7,5 m, pokud byla dodána do 3 měsíců ode dne
prvního uvedení do provozu nebo má najeto méně než 100 hodin,
s výjimkou námořních lodí užívaných k obchodní, průmyslové, ry-
bářské nebo záchranářské činnosti, nebo
3. letadlo o maximální vzletové hmotnosti větší než 1 550 kg, po-
kud bylo dodáno do 3 měsíců ode dne prvního uvedení do provozu
nebo má nalétáno méně než 40 hodin, s výjimkou letadel využíva-
ných leteckými společnostmi pro mezinárodní leteckou přepravu.

c) obchodním majetkem souhrn majetkových hodnot, který slouží
nebo je určen osobě povinné k dani k uskutečňování ekonomic-
kých činností,

1. nemá sídlo v tuzemsku,
2. uskuteční zdanitelné plnění dodání zboží nebo poskytnutí služ-
by s místem plnění v tuzemsku a
3. v tuzemsku nemá provozovnu nebo v tuzemsku má provozov-
nu, která se tohoto plnění neúčastní,

n) osvobozenou osobou osoba povinná k dani se sídlem nebo provo-
zovnou v jiném členském státě, která je v tomto státě osobou s
obdobným postavením jako v tuzemsku osoba povinná k dani se
sídlem v tuzemsku, která není plátcem.

(2) Zbožím se pro účely tohoto zákona rozumí
a) hmotná věc, s výjimkou peněz a cenných papírů,
b) právo stavby,
c) živé zvíře,
d) lidské tělo a část lidského těla,
e) plyn, elektřina, teplo a chlad.

(3) Za zboží se dále považují
a) bankovky a mince české měny při jejich dodání výrobcem České

národní bance, nebo při jejich pořízení z jiného členského státu,
nebo jejich dovoz Českou národní bankou,

b) bankovky, státovky a mince české nebo cizí měny prodávané pro
sběratelské účely za ceny vyšší, než je jejich nominální hodnota
nebo přepočet jejich nominální hodnoty na českou měnu podle
směnného kursu vyhlašovaného Českou národní bankou,

c) cenné papíry při jejich dodání výrobcem emitentovi v tuzemsku,
nebo při jejich pořízení z jiného členského státu nebo jejich dovozu
a vývozu jako výrobku.

(4) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí
a) dopravním prostředkem vozidlo, jiný prostředek nebo zařízení, kte-

ré jsou určené k přepravě osob nebo zboží z jednoho místa na jiné
a které jsou obvykle konstruované pro použití k přepravě a mo-
hou k ní být skutečně použity; za dopravní prostředek se nepova-
žuje vozidlo, které je trvale znehybněno, ani kontejner,

b) novým dopravním prostředkem
1. vozidlo určené k provozu na pozemních komunikacích s obsa-
hem válců větším než 48 cm3 nebo s výkonem větším než 7,2 kW,
pokud bylo dodáno do 6 měsíců ode dne prvního uvedení do provo-
zu nebo má najeto méně než 6 000 km,
2. loď delší než 7,5 m, pokud byla dodána do 3 měsíců ode dne
prvního uvedení do provozu nebo má najeto méně než 100 hodin,
s výjimkou námořních lodí užívaných k obchodní, průmyslové,
rybářské nebo záchranářské činnosti, nebo
3. letadlo o maximální vzletové hmotnosti větší než 1 550 kg, po-
kud bylo dodáno do 3 měsíců ode dne prvního uvedení do provozu
nebo má nalétáno méně než 40 hodin, s výjimkou letadel využíva-
ných leteckými společnostmi pro mezinárodní leteckou přepravu.

c) obchodním majetkem souhrn majetkových hodnot, který slouží
nebo je určen osobě povinné k dani k uskutečňování ekonomic-
kých činností,

008 /  § 4
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d) dlouhodobým majetkem obchodní majetek, který je

1. hmotným majetkem podle zákona upravujícího daně z příjmů,7c)

2. odpisovaným nehmotným majetkem podle zákona upravující-
ho daně z příjmů,7c)

3. pozemkem, který je dlouhodobým hmotným majetkem podle
právních předpisů upravujících účetnictví,7d) nebo
4. technickým zhodnocením podle zákona upravujícího daně z pří-
jmů,

e) dlouhodobým majetkem vytvořeným vlastní činností dlouhodobý
majetek, který plátce v rámci svých ekonomických činností vyro-
bil, postavil nebo jinak vytvořil; technické zhodnocení73) se pova-
žuje za samostatný dlouhodobý majetek vytvořený vlastní činnos-
tí,

f) osobním automobilem dopravní prostředek, který má v technic-
kém osvědčení4) nebo technickém průkazu zapsanou kategorii M1
nebo M1G; pokud zápis kategorie chybí, vymezuje se tato katego-
rie zvláštním právním předpisem,4a)

g) nájmem také podnájem, pacht a podpacht,
h) přepravou zboží také přeprava peněz a cenných papírů,
i) dodáním zboží s instalací nebo montáží dodání zboží spojené s

instalací nebo montáží osobou povinnou k dani, která zboží dodá-
vá, nebo jí zmocněnou třetí osobou,

j) dodáním zboží soustavami nebo sítěmi dodání
1. plynu prostřednictvím přepravní nebo distribuční soustavy na-
cházející se na území Evropské unie anebo jakékoli sítě k takové
soustavě připojené,
2. elektřiny, tepla nebo chladu sítěmi.

(5) Pro přepočet cizí měny na českou měnu se použije kurz platný
pro osobu provádějící přepočet ke dni vzniku povinnosti přiznat daň,
nebo přiznat uskutečnění plnění, a to
a) kurz devizového trhu vyhlášený Českou národní bankou, nebo
b) poslední směnný kurz zveřejněný Evropskou centrální bankou;

přepočet mezi měnami jinými než euro se provede za použití směn-
ného kurzu každé z těchto měn vůči euru.

§ 4a
Obrat

(1) Obratem se pro účely tohoto zákona rozumí souhrn úplat bez
daně, včetně dotace k ceně, které osobě povinné k dani náleží za usku-
tečněná plnění, kterými jsou dodání zboží a poskytnutí služby, s mís-
tem plnění v tuzemsku, jde-li o úplaty za
a) zdanitelné plnění,
b) plnění osvobozené od daně s nárokem na odpočet daně, nebo
c) plnění osvobozené od daně bez nároku na odpočet daně podle § 54

až 56, jestliže nejsou doplňkovou činností uskutečňovanou příle-
žitostně.

(2) Do obratu se nezahrnuje úplata z prodeje dlouhodobého ma-
jetku.

(3) Do obratu osoby povinné k dani, která je společníkem společ-
nosti, v jejímž rámci se uskutečňuje plnění s nárokem na odpočet daně,
se zahrnuje obrat dosahovaný
a) touto osobou samostatně mimo společnost a
b) celou společností.

d) dlouhodobým majetkem obchodní majetek, který je
1. hmotným majetkem podle zákona upravujícího daně z příjmů,7c)

2. odpisovaným nehmotným majetkem podle zákona upravující-
ho daně z příjmů,7c)

3. pozemkem, který je dlouhodobým hmotným majetkem podle
právních předpisů upravujících účetnictví,7d) nebo
4. technickým zhodnocením podle zákona upravujícího daně z pří-
jmů,

e) dlouhodobým majetkem vytvořeným vlastní činností dlouhodobý
majetek, který plátce v rámci svých ekonomických činností vyro-
bil, postavil nebo jinak vytvořil; technické zhodnocení73) se pova-
žuje za samostatný dlouhodobý majetek vytvořený vlastní činnos-
tí,

f) osobním automobilem dopravní prostředek, který má v technic-
kém osvědčení4) nebo technickém průkazu zapsanou kategorii M1
nebo M1G; pokud zápis kategorie chybí, vymezuje se tato katego-
rie zvláštním právním předpisem,4a)

g) nájmem také podnájem, pacht a podpacht,
h) přepravou zboží také přeprava peněz a cenných papírů,
i) dodáním zboží s instalací nebo montáží dodání zboží spojené s

instalací nebo montáží osobou povinnou k dani, která zboží dodá-
vá, nebo jí zmocněnou třetí osobou,

j) dodáním zboží soustavami nebo sítěmi dodání
1. plynu prostřednictvím přepravní nebo distribuční soustavy na-
cházející se na území Evropské unie anebo jakékoli sítě k takové
soustavě připojené,
2. elektřiny, tepla nebo chladu sítěmi.

(5) Pro přepočet cizí měny na českou měnu se použije kurz platný
pro osobu provádějící přepočet ke dni vzniku povinnosti přiznat daň,
nebo přiznat uskutečnění plnění, a to
a) kurz devizového trhu vyhlášený Českou národní bankou, nebo
b) poslední směnný kurz zveřejněný Evropskou centrální bankou;

přepočet mezi měnami jinými než euro se provede za použití směn-
ného kurzu každé z těchto měn vůči euru.

§ 4a
Obrat

(1) Obratem se pro účely tohoto zákona rozumí souhrn úplat bez
daně, včetně dotace k ceně, které osobě povinné k dani náleží za usku-
tečněná plnění, kterými jsou dodání zboží a poskytnutí služby, s mís-
tem plnění v tuzemsku, jde-li o úplaty za
a) zdanitelné plnění,
b) plnění osvobozené od daně s nárokem na odpočet daně, nebo
c) plnění osvobozené od daně bez nároku na odpočet daně podle § 54

až až 56a, jestliže nejsou doplňkovou činností uskutečňovanou
příležitostně.

(2) Do obratu se nezahrnuje úplata z prodeje dlouhodobého ma-
jetku.

(3) Do obratu osoby povinné k dani, která je společníkem společ-
nosti, v jejímž rámci se uskutečňuje plnění s nárokem na odpočet daně,
se zahrnuje obrat dosahovaný
a) touto osobou samostatně mimo společnost a
b) celou společností.

§ 4 - § 4a  / 009

Poznámky k § 4a

V § 4a odst. 1 písm. c) byl doplněn odkaz na dosud
chybějící ustanovení týkající se osvobozených čin-
ností, které se započítávají do obratu (nájem nemo-
vitých věcí), a to ve vazbě na zákonné opatření Se-
nátu v souvislosti s rekodifikací soukromého prá-
va. Jak vyplývá z příslušného přechodného ustano-
vení, počínaje dnem 1. 1. 2015 se obrat bude zjišťo-
vat tak, že se do obratu za kalendářní měsíce roku
2014 nebudou započítávat údaje za nájem nemovi-
tých věcí podle § 56a, ale na další období počínaje
měsícem lednem 2015 se již budou tyto údaje zapo-
čítávat. Po přechodnou dobu (rok 2015) se bude ob-
rat za nejvýše dvanáct kalendářních měsíců sklá-
dat z údajů kalendářních měsíců roku 2014 bez ná-
jmu podle § 56a a z údajů kalendářních měsíců roku
2015 včetně nájmu podle § 56a. Poprvé tak bude
obrat za všechny kalendářní měsíce včetně nájmu
podle § 56a zjištěn za celý rok 2015.
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§ 4b

Zvláštní ustanovení
(1) Pro účely tohoto zákona se ustanovení o obchodním závodu

použijí i na část obchodního závodu tvořící samostatnou organizační
složku.

(2) Pro účely tohoto zákona se na svěřenský fond a organizační
složku státu, která je účetní jednotkou, hledí jako na právnickou oso-
bu.

(3) Jednotka pro účely tohoto zákona vždy zahrnuje podíl na spo-
lečných částech domu, a pokud je s ní spojeno vlastnictví k pozemku,
tak i podíl na tomto pozemku.

HLAVA II
UPLATŇOVÁNÍ DANĚ

Díl 1
Daňové subjekty

§ 5
Osoby povinné k dani

(1) Osoba povinná k dani je fyzická nebo právnická osoba, která
samostatně uskutečňuje ekonomické činnosti, pokud tento zákon ne-
stanoví v § 5a jinak. Osobou povinnou k dani je i právnická osoba,
která nebyla založena nebo zřízena za účelem podnikání, pokud usku-
tečňuje ekonomické činnosti.

(2) Ekonomickou činností uvedenou v odstavci 1 se pro účely to-
hoto zákona rozumí soustavná činnost výrobců, obchodníků a osob
poskytujících služby, včetně důlní činnosti a zemědělské výroby a sou-
stavné činnosti vykonávané podle zvláštních právních předpisů, ze-
jména nezávislé činnosti vědecké, literární, umělecké, vychovatelské
nebo učitelů, jakož i nezávislé činnosti lékařů, právníků, inženýrů,
architektů, dentistů a účetních znalců. Za ekonomickou činnost se také
považuje využití hmotného a nehmotného majetku za účelem získání
příjmů, pokud je tento majetek využíván soustavně. Samostatně usku-
tečňovanou ekonomickou činností není činnost zaměstnanců nebo ji-
ných osob, kteří mají uzavřenou smlouvu se zaměstnavatelem, na
základě níž vznikne mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem pracov-
něprávní vztah, případně činnosti osob, které jsou zdaňovány jako
příjmy ze závislé činnosti podle zvláštního právního předpisu6) nebo
jako příjmy, za autorské příspěvky, z nichž je uplatňována zvláštní
sazba daně podle zvláštního právního předpisu.7)

(3) Stát, kraje, obce, organizační složky státu, krajů a obcí, dobro-
volné svazky obcí, hlavní město Praha a jeho městské části a právnic-
ké osoby založené nebo zřízené zvláštním právním předpisem nebo
na základě zvláštního právního předpisu7a) se při výkonu působností
v oblasti veřejné správy nepovažují za osoby povinné k dani, a to i v
případě, kdy za výkon těchto působností vybírají úplatu.7b) Pokud však
uskutečňováním některých z těchto výkonů došlo podle rozhodnutí
příslušného orgánu k výraznému narušení hospodářské soutěže, po-
važuje se, pokud jde o tento výkon, za osobu povinnou k dani, a to ode
dne nabytí právní moci vydaného rozhodnutí. Osoba podle věty první
se však vždy považuje za osobu povinnou k dani, pokud uskutečňuje
činnosti uvedené v příloze č. 1.

(4) Za samostatnou osobu povinnou k dani se považuje hlavní měs-

§ 4b
Zvláštní ustanovení

(1) Pro účely tohoto zákona se ustanovení o obchodním závodu
použijí i na část obchodního závodu tvořící samostatnou organizační
složku.

(2) Pro účely tohoto zákona se na svěřenský fond a organizační
složku státu, která je účetní jednotkou, hledí jako na právnickou oso-
bu.

(3) Ustanovení tohoto zákona o jednotce a o nemovité věci
se použijí obdobně i na jednotku, která je vymezena podle
zákona o vlastnictví bytů, spolu se s ní spojeným podílem na
společných částech domu, a pokud je s ní spojeno vlastnictví
k pozemku, tak i spolu s podílem na tomto pozemku.

HLAVA II
UPLATŇOVÁNÍ DANĚ

Díl 1
Daňové subjekty

§ 5
Osoby povinné k dani

(1) Osoba povinná k dani je fyzická nebo právnická osoba, která
samostatně uskutečňuje ekonomické činnosti, pokud tento zákon ne-
stanoví v § 5a jinak. Osobou povinnou k dani je i právnická osoba,
která nebyla založena nebo zřízena za účelem podnikání, pokud usku-
tečňuje ekonomické činnosti.

(2) Ekonomickou činností uvedenou v odstavci 1 se pro účely to-
hoto zákona rozumí soustavná činnost výrobců, obchodníků a osob
poskytujících služby, včetně důlní činnosti a zemědělské výroby a sou-
stavné činnosti vykonávané podle zvláštních právních předpisů, ze-
jména nezávislé činnosti vědecké, literární, umělecké, vychovatelské
nebo učitelů, jakož i nezávislé činnosti lékařů, právníků, inženýrů,
architektů, dentistů a účetních znalců. Za ekonomickou činnost se také
považuje využití hmotného a nehmotného majetku za účelem získání
příjmů, pokud je tento majetek využíván soustavně. Samostatně usku-
tečňovanou ekonomickou činností není činnost zaměstnanců nebo ji-
ných osob, kteří mají uzavřenou smlouvu se zaměstnavatelem, na
základě níž vznikne mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem pracov-
něprávní vztah, případně činnosti osob, které jsou zdaňovány jako
příjmy ze závislé činnosti podle zvláštního právního předpisu.6) �

(3) Stát, kraje, obce, organizační složky státu, krajů a obcí, dobro-
volné svazky obcí, hlavní město Praha a jeho městské části a právnic-
ké osoby založené nebo zřízené zvláštním právním předpisem nebo
na základě zvláštního právního předpisu7a) se při výkonu působností
v oblasti veřejné správy nepovažují za osoby povinné k dani, a to i v
případě, kdy za výkon těchto působností vybírají úplatu.7b) Pokud však
uskutečňováním některých z těchto výkonů došlo podle rozhodnutí
příslušného orgánu k výraznému narušení hospodářské soutěže, po-
važuje se, pokud jde o tento výkon, za osobu povinnou k dani, a to ode
dne nabytí právní moci vydaného rozhodnutí. Osoba podle věty první
se však vždy považuje za osobu povinnou k dani, pokud uskutečňuje
činnosti uvedené v příloze č. 1.

(4) Za samostatnou osobu povinnou k dani se považuje hlavní

0010 /  § 4b - § 5

Poznámky k § 4b a § 5

Ustanovení § 4b odst. 3 reaguje na dichotomii jed-
notek založenou § 3063 nového občanského záko-
níku. Novela směřuje na případy, kdy i po dni na-
bytí účinnosti nového občanského zákoníku bude
vlastnické právo k jednotkám nabýváno podle do-
savadních právních předpisů, zejména podle záko-
na č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spo-
luvlastnické vztahy k bytům a nebytovým prosto-
rům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví
bytů). Odst. 3 z důvodu právní jistoty poplatníků a
správce daně stanoví jednotnou právní úpravu pro
jednotky, a to jak pro jednotky vzniklé podle záko-
na o vlastnictví bytů, tak pro jednotky podle nové-
ho občanského zákoníku.
V § 5 se zrušuje zvláštní úprava autorských pří-
spěvků, jednak v návaznosti na změny úpravy au-
torských honorářů v zákoně o daních z příjmů, a
jednak proto, že tato výjimka neodpovídá plně po-
jetí ekonomické činnosti dle směrnice o DPH a sou-
visející judikatury Soudního dvora EU.
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to Praha a každá jeho městská část.

Skupina
§ 5a

(1) Skupinou se pro účely tohoto zákona rozumí skupina spoje-
ných osob se sídlem nebo provozovnou v tuzemsku, která je registro-
vána k dani jako plátce podle § 95a. Pokud mají osoby, které jsou sou-
částí skupiny (dále jen „členové skupiny“) sídlo nebo provozovnu mimo
tuzemsko, nejsou tyto jejich části součástí skupiny. Skupina se pova-
žuje za samostatnou osobu povinnou k dani. Každá osoba může být
členem pouze jedné skupiny a člen skupiny nesmí být současně spo-
lečníkem společnosti.

(2) Spojenými osobami se pro účely tohoto zákona rozumí kapitá-
lově spojené osoby nebo jinak spojené osoby.

(3) Kapitálově spojenými osobami jsou osoby, z nichž se jedna oso-
ba přímo nebo nepřímo podílí na kapitálu nebo hlasovacích právech
druhé osoby, anebo se jedna osoba přímo nebo nepřímo podílí na kapi-
tálu nebo hlasovacích právech více osob, a přitom tento podíl předsta-
vuje alespoň 40 % základního kapitálu nebo 40 % hlasovacích práv
těchto osob.

(4) Jinak spojenými osobami jsou osoby, na jejichž vedení se podí-
lí alespoň jedna shodná osoba.

§ 5b
(1) Pro účely tohoto zákona jedná za skupinu její zastupující člen.

Zastupujícím členem se rozumí člen skupiny se sídlem  v tuzemsku,
který je oprávněn k jednání za skupinu. Pokud ve skupině není člen
se sídlem  v tuzemsku, může být zastupujícím členem kterýkoli člen
skupiny.

(2) Členové skupiny odpovídají společně a nerozdílně za povin-
nosti skupiny vyplývající z daňových zákonů. Za tyto povinnosti sku-
piny odpovídají i po jejím zrušení nebo po zániku jejich členství ve
skupině, a to za období, ve kterém byli členy skupiny.

§ 5c
(1) Práva a povinnosti vyplývající z tohoto zákona osobám, které

se staly členy skupiny, přecházejí na skupinu dnem registrace skupi-
ny.

(2) Práva a povinnosti vyplývající z tohoto zákona osobě, která
přistoupila ke skupině, přecházejí na skupinu dnem přistoupení této
osoby.

(3) Práva a povinnosti vyplývající z tohoto zákona skupině pře-
cházejí na osoby, které jsou členy skupiny ke dni zrušení registrace
skupiny, dnem jejího zrušení, a to v rozsahu, v jakém se vztahují k
plněním uskutečněným nebo přijatým jednotlivými členy skupiny.
Nelze-li takto přechod práv a povinností stanovit, určí při zrušení re-
gistrace skupiny rozsah, v jakém tyto práva a povinnosti přecházejí,
členové skupiny dohodou.

(4) Práva a povinnosti vyplývající z tohoto zákona skupině pře-
cházejí na osobu, jejíž členství ve skupině je zrušeno, dnem zrušení
jejího členství, a to v rozsahu, v jakém se vztahují k plněním uskuteč-
něným nebo přijatým touto osobou. Nelze-li takto přechod práv a po-
vinností stanovit, určí při zrušení členství této osoby rozsah, v jakém
tyto práva a povinnosti přecházejí, skupina a člen skupiny, jehož člen-

město Praha a každá jeho městská část.

Skupina
§ 5a

(1) Skupinou se pro účely tohoto zákona rozumí skupina spoje-
ných osob se sídlem nebo provozovnou v tuzemsku, která je registro-
vána k dani jako plátce podle § 95a. Pokud mají osoby, které jsou sou-
částí skupiny (dále jen „členové skupiny“) sídlo nebo provozovnu mimo
tuzemsko, nejsou tyto jejich části součástí skupiny. Skupina se pova-
žuje za samostatnou osobu povinnou k dani. Každá osoba může být
členem pouze jedné skupiny a člen skupiny nesmí být současně spo-
lečníkem společnosti.

(2) Spojenými osobami se pro účely tohoto zákona rozumí kapitá-
lově spojené osoby nebo jinak spojené osoby.

(3) Kapitálově spojenými osobami jsou osoby, z nichž se jedna oso-
ba přímo nebo nepřímo podílí na kapitálu nebo hlasovacích právech
druhé osoby, anebo se jedna osoba přímo nebo nepřímo podílí na kapi-
tálu nebo hlasovacích právech více osob, a přitom tento podíl předsta-
vuje alespoň 40 % základního kapitálu nebo 40 % hlasovacích práv
těchto osob.

(4) Jinak spojenými osobami jsou osoby, na jejichž vedení se podí-
lí alespoň jedna shodná osoba.

§ 5b
(1) Pro účely tohoto zákona jedná za skupinu její zastupující člen.

Zastupujícím členem se rozumí člen skupiny se sídlem  v tuzemsku,
který je oprávněn k jednání za skupinu. Pokud ve skupině není člen
se sídlem  v tuzemsku, může být zastupujícím členem kterýkoli člen
skupiny.

(2) Členové skupiny odpovídají společně a nerozdílně za povin-
nosti skupiny vyplývající z daňových zákonů. Za tyto povinnosti sku-
piny odpovídají i po jejím zrušení nebo po zániku jejich členství ve
skupině, a to za období, ve kterém byli členy skupiny.

§ 5c
(1) Práva a povinnosti vyplývající z tohoto zákona osobám, které

se staly členy skupiny, přecházejí na skupinu dnem registrace skupi-
ny.

(2) Práva a povinnosti vyplývající z tohoto zákona osobě, která
přistoupila ke skupině, přecházejí na skupinu dnem přistoupení této
osoby.

(3) Práva a povinnosti vyplývající z tohoto zákona skupině pře-
cházejí na osoby, které jsou členy skupiny ke dni zrušení registrace
skupiny, dnem následujícím po dni jejího zrušení, a to v rozsahu, v
jakém se vztahují k plněním uskutečněným nebo přijatým jednotlivý-
mi členy skupiny. Nelze-li takto přechod práv a povinností stanovit,
určí při zrušení registrace skupiny rozsah, v jakém tyto práva a po-
vinnosti přecházejí, členové skupiny dohodou.

(4) Práva a povinnosti vyplývající z tohoto zákona skupině pře-
cházejí na osobu, jejíž členství ve skupině je zrušeno, dnem následu-
jícím po dni zrušení jejího členství, a to v rozsahu, v jakém se vzta-
hují k plněním uskutečněným nebo přijatým touto osobou. Nelze-li
takto přechod práv a povinností stanovit, určí při zrušení členství této
osoby rozsah, v jakém tyto práva a povinnosti přecházejí, skupina a

  § 5a - § 5c  / 0011

Poznámky k § 5c

V § 5c  je doplněno určení okamžiku přechodu práv
a povinností ze skupiny na členy skupiny při zru-
šení registrace skupiny (v odst. 3) a na člena skupi-
ny, kterému je zrušeno jeho členství ve skupině (v
odst. 4) tak, aby tyto skutečnosti pro jednotlivé čle-
ny skupiny nastaly až den následující po dni zruše-
ní registrace skupiny.
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ství je rušeno, dohodou.

Plátci
§ 6

(1) Plátcem se stane osoba povinná k dani se sídlem v tuzemsku,
jejíž obrat za nejvýše 12  bezprostředně předcházejících po sobě jdou-
cích kalendářních měsíců přesáhne 1 000 000 Kč, s výjimkou osoby,
která uskutečňuje pouze plnění osvobozená od daně bez nároku na
odpočet daně.

(2) Osoba povinná k dani uvedená v odstavci 1 je plátcem od prv-
ního dne druhého měsíce následujícího po měsíci, ve kterém překroči-
la stanovený obrat, nestane-li se podle tohoto zákona plátcem dříve.

§ 6a
Osoba povinná k dani, která

a) je společníkem společnosti, v jejímž rámci se uskutečňuje plnění s
nárokem na odpočet daně, je plátcem ode dne, kdy se stal plátcem
kterýkoli z ostatních společníků, nestane-li se podle tohoto záko-
na plátcem dříve,

b) se stane společníkem společnosti, v jejímž rámci uskutečňuje pl-
nění s nárokem na odpočet daně společně s plátcem, je plátcem
ode dne, kdy se stala společníkem.

§ 6b
(1) Osoba povinná k dani je plátcem ode dne nabytí majetku, po-

kud nabývá tento majetek
a) pro účely uskutečňování ekonomických činností na základě roz-

hodnutí o privatizaci podle zákona upravujícího podmínky převo-
du majetku státu na jiné osoby, nebo

b) od plátce nabytím obchodního závodu.
(2) Osoba povinná k dani je plátcem ode dne zápisu přeměny ob-

chodní korporace do obchodního rejstříku, pokud na ni při této pře-
měně přechází nebo je převáděno jmění zanikající nebo rozdělované
obchodní korporace, která byla plátcem.

(3) Právnická osoba, která při změně právní formy na jinou for-
mu nezaniká ani nepřechází její jmění na právního nástupce, pouze
se mění její vnitřní právní poměry a právní postavení jejích společní-
ků, nepřestává být plátcem.

§ 6c
(1) Osoba povinná k dani se sídlem v tuzemsku, která poskytuje

služby s místem plnění v tuzemsku, s výjimkou služeb osvobozených
od daně bez nároku na odpočet daně, nebo která uskutečňuje zasílání
zboží do tuzemska s místem plnění v tuzemsku, a to prostřednictvím
své provozovny umístěné mimo tuzemsko, je plátcem ode dne poskyt-
nutí těchto služeb nebo dodání tohoto zboží.

(2) Osoba povinná k dani, která nemá sídlo v tuzemsku a která
uskuteční zdanitelné plnění dodání zboží nebo poskytnutí služby s
místem plnění v tuzemsku, s výjimkou plnění, u kterých je povinna
přiznat daň osoba, které jsou tato plnění poskytována, je plátcem ode
dne uskutečnění tohoto zdanitelného plnění.

(3) Osoba povinná k dani, která nemá sídlo v tuzemsku, není osvo-
bozenou osobou a uskuteční dodání zboží do jiného členského státu,

člen skupiny, jehož členství je rušeno, dohodou.

Plátci
§ 6

(1) Plátcem se stane osoba povinná k dani se sídlem v tuzemsku,
jejíž obrat za nejvýše 12  bezprostředně předcházejících po sobě jdou-
cích kalendářních měsíců přesáhne 1 000 000 Kč, s výjimkou osoby,
která uskutečňuje pouze plnění osvobozená od daně bez nároku na
odpočet daně.

(2) Osoba povinná k dani uvedená v odstavci 1 je plátcem od prv-
ního dne druhého měsíce následujícího po měsíci, ve kterém překroči-
la stanovený obrat, nestane-li se podle tohoto zákona plátcem dříve.

§ 6a
Osoba povinná k dani, která

a) je společníkem společnosti, v jejímž rámci se uskutečňuje plnění s
nárokem na odpočet daně, je plátcem ode dne, kdy se stal plátcem
kterýkoli z ostatních společníků, nestane-li se podle tohoto záko-
na plátcem dříve,

b) se stane společníkem společnosti, v jejímž rámci uskutečňuje pl-
nění s nárokem na odpočet daně společně s plátcem, je plátcem
ode dne, kdy se stala společníkem.

§ 6b
(1) Osoba povinná k dani je plátcem ode dne nabytí majetku, po-

kud nabývá tento majetek
a) pro účely uskutečňování ekonomických činností na základě roz-

hodnutí o privatizaci podle zákona upravujícího podmínky převo-
du majetku státu na jiné osoby, nebo

b) od plátce nabytím obchodního závodu.
(2) Osoba povinná k dani je plátcem ode dne zápisu přeměny ob-

chodní korporace do obchodního rejstříku, pokud na ni při této pře-
měně přechází nebo je převáděno jmění zanikající nebo rozdělované
obchodní korporace, která byla plátcem.

(3) Právnická osoba, která při změně právní formy na jinou for-
mu nezaniká ani nepřechází její jmění na právního nástupce, pouze
se mění její vnitřní právní poměry a právní postavení jejích společní-
ků, nepřestává být plátcem.

§ 6c
(1) Osoba povinná k dani se sídlem v tuzemsku, která poskytuje

služby s místem plnění v tuzemsku, s výjimkou služeb osvobozených
od daně bez nároku na odpočet daně, nebo která uskutečňuje zasílání
zboží do tuzemska s místem plnění v tuzemsku, a to prostřednictvím
své provozovny umístěné mimo tuzemsko, je plátcem ode dne poskyt-
nutí těchto služeb nebo dodání tohoto zboží.

(2) Osoba povinná k dani, která nemá sídlo v tuzemsku a která
uskuteční zdanitelné plnění dodání zboží nebo poskytnutí služby s
místem plnění v tuzemsku, s výjimkou plnění, u kterých je povinna
přiznat daň osoba, které jsou tato plnění poskytována, nebo plnění,
na která se použije zvláštní režim jednoho správního místa, je
plátcem ode dne uskutečnění tohoto zdanitelného plnění.

(3) Osoba povinná k dani, která nemá sídlo v tuzemsku, není osvo-
bozenou osobou a uskuteční dodání zboží do jiného členského státu,

012 /  § 6 - § 6c

Poznámky k § 6c

Cílem nové úpravy v § 6c odst. 2 je vyloučit povin-
nost registrace za plátce daně v případě osoby po-
vinné k dani, která neuskutečňuje v tuzemsku jiná
plnění než ta, která jsou pokryta zvláštním reži-
mem správy daně, ke kterému je tato osoba v tu-
zemsku nebo v jiném členském státě registrována.
Tato osoba, která nemá v tuzemsku sídlo ani pro-
vozovnu, pak plní své daňové povinnosti plynoucí z
uvedených plnění v tuzemsku skrze členský stát,
ve kterém se do režimu přihlásila.
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které je odesláno nebo přepraveno z tuzemska touto osobou, pořizova-
telem nebo zmocněnou třetí osobou, a to osobě, pro kterou je pořízení
zboží v jiném členském státě předmětem daně, je plátcem ode dne
dodání tohoto zboží.

§ 6d
Osoba povinná k dani, která je členem skupiny a která uskuteční

zdanitelné plnění dodání zboží nebo poskytnutí služby s místem plně-
ní v tuzemsku svou částí umístěnou mimo tuzemsko, je plátcem ode
dne uskutečnění tohoto plnění.

§ 6e
(1) Dědic, který majetek nabyl po zemřelém plátci a který pokra-

čuje v uskutečňování ekonomických činností, je plátcem ode dne pře-
chodu daňové povinnosti zůstavitele.

(2) Pokračováním v uskutečňování ekonomických činností se pro
účely tohoto zákona rozumí pokračování v podnikání na základě živ-
nostenského nebo jiného oprávnění nebo pokračování v jiných ekono-
mických činnostech.

§ 6f
(1) Osoba povinná k dani se sídlem nebo provozovnou v tuzem-

sku, která uskutečňuje nebo bude uskutečňovat plnění s nárokem na
odpočet daně, je plátcem ode dne následujícího po dni oznámení roz-
hodnutí, kterým je tato osoba registrována.

(2) Osoba povinná k dani, která nemá sídlo ani provozovnu v tu-
zemsku a která bude uskutečňovat plnění s nárokem na odpočet daně
s místem plnění v tuzemsku, je plátcem ode dne následujícího po dni
oznámení rozhodnutí, kterým je tato osoba registrována.

Identifikované osoby
§ 6g

Osoba povinná k dani, která není plátcem, nebo právnická osoba
nepovinná k dani jsou identifikovanými osobami, pokud v tuzemsku
pořizují zboží z jiného členského státu, které je předmětem daně, kro-
mě zboží pořízeného prostřední osobou v rámci zjednodušeného po-
stupu při dodání zboží uvnitř území Evropské unie formou třístran-
ného obchodu, ode dne prvního pořízení tohoto zboží.

§ 6h
Osoba povinná k dani se sídlem nebo provozovnou v tuzemsku, kte-

rá není plátcem, je identifikovanou osobou ode dne přijetí zdanitelné-
ho plnění s místem plnění v tuzemsku od osoby neusazené v tuzem-
sku, pokud se jedná o
a) poskytnutí služby,
b) dodání zboží s instalací nebo montáží, nebo
c) dodání zboží soustavami nebo sítěmi.

§ 6i
Osoba povinná k dani se sídlem nebo provozovnou v tuzemsku, kte-

rá není plátcem, je identifikovanou osobou ode dne poskytnutí služby
s místem plnění v jiném členském státě podle § 9 odst. 1, s výjimkou
poskytnutí služby, které je v jiném členském státě osvobozeno od daně.

které je odesláno nebo přepraveno z tuzemska touto osobou, pořizova-
telem nebo zmocněnou třetí osobou, a to osobě, pro kterou je pořízení
zboží v jiném členském státě předmětem daně, je plátcem ode dne
dodání tohoto zboží.

§ 6d
Osoba povinná k dani, která je členem skupiny a která uskuteční

zdanitelné plnění dodání zboží nebo poskytnutí služby s místem plně-
ní v tuzemsku svou částí umístěnou mimo tuzemsko, je plátcem ode
dne uskutečnění tohoto plnění.

§ 6e
(1) Dědic, který majetek nabyl po zemřelém plátci a který pokra-

čuje v uskutečňování ekonomických činností, je plátcem ode dne pře-
chodu daňové povinnosti zůstavitele.

(2) Pokračováním v uskutečňování ekonomických činností se pro
účely tohoto zákona rozumí pokračování v podnikání na základě živ-
nostenského nebo jiného oprávnění nebo pokračování v jiných ekono-
mických činnostech.

§ 6f
(1) Osoba povinná k dani se sídlem nebo provozovnou v tuzem-

sku, která uskutečňuje nebo bude uskutečňovat plnění s nárokem na
odpočet daně, je plátcem ode dne následujícího po dni oznámení roz-
hodnutí, kterým je tato osoba registrována.

(2) Osoba povinná k dani, která nemá sídlo ani provozovnu v tu-
zemsku a která bude uskutečňovat plnění s nárokem na odpočet daně
s místem plnění v tuzemsku, je plátcem ode dne následujícího po dni
oznámení rozhodnutí, kterým je tato osoba registrována.

Identifikované osoby
§ 6g

Osoba povinná k dani, která není plátcem, nebo právnická osoba
nepovinná k dani jsou identifikovanými osobami, pokud v tuzemsku
pořizují zboží z jiného členského státu, které je předmětem daně, kro-
mě zboží pořízeného prostřední osobou v rámci zjednodušeného po-
stupu při dodání zboží uvnitř území Evropské unie formou třístran-
ného obchodu, ode dne prvního pořízení tohoto zboží.

§ 6h
Osoba povinná k dani se sídlem nebo provozovnou v tuzemsku, kte-

rá není plátcem, je identifikovanou osobou ode dne přijetí zdanitelné-
ho plnění s místem plnění v tuzemsku od osoby neusazené v tuzem-
sku, pokud se jedná o
a) poskytnutí služby,
b) dodání zboží s instalací nebo montáží, nebo
c) dodání zboží soustavami nebo sítěmi.

§ 6i
Osoba povinná k dani se sídlem nebo provozovnou v tuzemsku, kte-

rá není plátcem, je identifikovanou osobou ode dne poskytnutí služby
s místem plnění v jiném členském státě podle § 9 odst. 1, s výjimkou
poskytnutí služby, které je v jiném členském státě osvobozeno od daně.

  § 6c - § 6i  / 013
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Díl 2
Místo plnění

§ 7
Místo plnění při dodání zboží

(1) Místem plnění při dodání zboží, pokud je dodání zboží usku-
tečněno bez odeslání nebo přepravy, je místo, kde se zboží nachází v
době, kdy se dodání uskutečňuje.

(2) Místem plnění při dodání zboží, pokud je zboží odesláno nebo
přepraveno osobou, která uskutečňuje dodání zboží, nebo osobou, pro
kterou se uskutečňuje dodání zboží, nebo zmocněnou třetí osobou, je
místo, kde se zboží nachází v době, kdy odeslání nebo přeprava zboží
začíná. Pokud však odeslání nebo přeprava zboží začíná ve třetí zemi,
za místo plnění při dovozu zboží a následného dodání zboží osobou,
která dovoz zboží uskutečnila, se považuje členský stát, ve kterém
vznikla povinnost přiznat nebo zaplatit daň při dovozu zboží.

(3) Při dodání zboží s instalací nebo montáží se za místo plnění
považuje místo, kde je zboží instalováno nebo smontováno.

(4) Pokud však zboží je dodáno na palubě lodě, letadla nebo vlaku
během přepravy osob uskutečněné na území Evropské unie, za místo
plnění se považuje místo zahájení přepravy osob. Zpáteční přeprava
se považuje za samostatnou přepravu.

(5) Pro účely odstavce 4 se rozumí
a) místem zahájení přepravy osob první místo, kde mohly nastoupit

osoby na území Evropské unie,

§ 6j
Osoba povinná k dani, která není plátcem, se sídlem nebo

provozovnou v tuzemsku, která bude poskytovat vybrané služ-
by v rámci zvláštního režimu jednoho správního místa, je iden-
tifikovanou osobou ode dne následujícího po dni oznámení
rozhodnutí, kterým je tato osoba registrována.

§ 6k
Osoba povinná k dani, která není plátcem, nebo právnická

osoba nepovinná k dani, které budou v tuzemsku pořizovat
zboží z jiného členského státu podle § 2b, jsou identifikovaný-
mi osobami ode dne následujícího po dni oznámení rozhod-
nutí, kterým jsou tyto osoby registrovány.

§ 6l
Osoba povinná k dani se sídlem nebo provozovnou v tuzem-

sku, která není plátcem, je identifikovanou osobou ode dne
následujícího po dni oznámení rozhodnutí, kterým je tato oso-
ba registrována, pokud
a) od osoby neusazené v tuzemsku bude přijímat zdanitelné

plnění s místem plnění v tuzemsku, pokud se jedná o
1. poskytnutí služby,
2. dodání zboží s instalací nebo montáží, nebo
3. dodání zboží soustavami nebo sítěmi, nebo

b) bude poskytovat službu s místem plnění v jiném členském
státě podle § 9 odst. 1, s výjimkou poskytnutí služby, které
je v jiném členském státě osvobozeno od daně.

Díl 2
Místo plnění

Oddíl 1
Stanovení místa plnění při dodání zboží

§ 7
Místo plnění při dodání zboží

(1) Místem plnění při dodání zboží, pokud je dodání zboží usku-
tečněno bez odeslání nebo přepravy, je místo, kde se zboží nachází v
době, kdy se dodání uskutečňuje.

(2) Místem plnění při dodání zboží, pokud je zboží odesláno nebo
přepraveno osobou, která uskutečňuje dodání zboží, nebo osobou, pro
kterou se uskutečňuje dodání zboží, nebo zmocněnou třetí osobou, je
místo, kde se zboží nachází v době, kdy odeslání nebo přeprava zboží
začíná. Pokud však odeslání nebo přeprava zboží začíná ve třetí zemi,
za místo plnění při dovozu zboží a následného dodání zboží osobou,
která dovoz zboží uskutečnila, se považuje členský stát, ve kterém
vznikla povinnost přiznat nebo zaplatit daň při dovozu zboží.

(3) Při dodání zboží s instalací nebo montáží se za místo plnění
považuje místo, kde je zboží instalováno nebo smontováno.

(4) Pokud však zboží je dodáno na palubě lodě, letadla nebo vlaku
během přepravy osob uskutečněné na území Evropské unie, za místo
plnění se považuje místo zahájení přepravy osob. Zpáteční přeprava
se považuje za samostatnou přepravu.

(5) Pro účely odstavce 4 se rozumí
a) místem zahájení přepravy osob první místo, kde mohly nastoupit

osoby na území Evropské unie,

014 /  § 6j - § 7

Poznámky k § 6j − 6l

Nový § 6j navazuje na nový § 97a, který při splnění
určitých podmínek zavádí možnost dobrovolné re-
gistrace osoby povinné k dani za identifikovanou
osobu. Vzhledem k tomu, že se bez přiděleného da-
ňového identifikačního čísla nemůže osoba povin-
ná k dani se sídlem nebo provozovnou v tuzemsku
přihlásit k používání zvláštního režimu jednoho
správního místa v tuzemsku (tj. zvolit si za stát
identifikace tuzemsko), nabízí dobrovolná registra-
ce za identifikovanou osobu nástroj, který umožní
registraci k dani bez toho, aby přestala využívat
osvobození pro malé podniky.
V § 6k je doplněna možnost dobrovolné registrace
osob, které budou uskutečňovat pořízení zboží z ji-
ného členského státu, které není předmětem daně
podle § 2a odst. 2, za identifikovanou osobu. Jedná
se o osoby, které uskutečňují pořízení zboží do limitu
podle ustanovení § 2b. Pokud se tedy tyto osoby
rozhodnou, že i toto pořízení zboží bude předmě-
tem daně, mělo by se registrovat ještě před samot-
ným pořízením zboží, aby se předešlo uplatnění
daně v místě nákupu, a tudíž i dalším postupům
pro její vrácení.
V § 6l byla pro zachování stejného přístupu jako u
pořízení zboží doplněna možnost dobrovolné regis-
trace i u osob, které budou přijímat zdanitelné pl-
nění (přijetí služby) s místem plnění v tuzemsku od
osoby neusazené v tuzemsku, nebo osob, které hod-
lají (budou) poskytovat služby podle § 9 odst. 1 do
jiného členského státu.
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b) místem ukončení přepravy osob poslední místo, kde mohly vystou-

pit osoby na území Evropské unie,
c) přepravou osob uskutečněnou na území Evropské unie část pře-

pravy uskutečněná bez zastávky ve třetí zemi mezi místem zahá-
jení a ukončení přepravy osob.

(6) Místem plnění při dodání nemovité věci je místo, kde se nemo-
vitá věc nachází; v případě práva stavby je tímto místem místo, kde se
nachází pozemek zatížený právem stavby.

§ 7a
Místo plnění při dodání plynu, elektřiny, tepla nebo chladu

(1) Místem plnění při dodání zboží soustavami nebo sítěmi ob-
chodníkovi je místo, kde má tento obchodník sídlo nebo kde má provo-
zovnu, které je toto zboží dodáno.

(2) Obchodníkem se pro účely odstavce 1 rozumí osoba povinná k
dani, která nakupuje plyn, elektřinu, teplo nebo chlad zejména za úče-
lem jejich dalšího prodeje a jejíž vlastní spotřeba tohoto zboží je zane-
dbatelná.

(3) Místem plnění při dodání zboží soustavami nebo sítěmi jiné
osobě než osobě uvedené v odstavci 1 je místo, kde osoba, které je
zboží dodáno, toto zboží spotřebuje. Pokud osoba, které je takto zboží
dodáno, nespotřebuje všechno dodané zboží, považuje se za místo pl-
nění pro toto nespotřebované zboží místo, kde má tato osoba sídlo
nebo kde má provozovnu, které je toto zboží dodáno.

§ 8
Místo plnění při zasílání zboží

(1) Místem plnění při zasílání zboží je místo, kde se zboží nachází
po ukončení jeho odeslání nebo přepravy.

(2) Místem plnění při zasílání zboží je místo, kde se zboží nachází
v době, kdy jeho odeslání nebo přeprava začíná, pokud
a) zasílané zboží není předmětem spotřební daně a
b) celková hodnota zboží, které osoba povinná k dani zaslala do člen-

ského státu ukončení odeslání nebo přepravy zboží, bez daně ne-
překročila v příslušném ani bezprostředně předcházejícím kalen-
dářním roce
1. 1 140 000 Kč, je-li zboží odesláno nebo přepraveno z jiného člen-
ského státu do tuzemska, nebo
2. částku stanovenou jiným členským státem, je-li zboží odesláno
nebo přepraveno z tuzemska do jiného členského státu.

(3) Osoba povinná k dani, která zboží zasílá, se může v případě
splnění podmínek podle odstavce 2 rozhodnout, že místem plnění při
zasílání zboží je místo, kde se zboží nachází po ukončení jeho odeslání
nebo přepravy. V takovém případě je povinna tak postupovat do kon-
ce kalendářního roku bezprostředně následujícího po kalendářním
roce, ve kterém se takto rozhodla.

(4) Zasíláním zboží se pro účely tohoto zákona rozumí dodání zboží
mezi členskými státy, pokud
a) zboží je odesláno nebo přepraveno z členského státu odlišného od

členského státu ukončení jeho odeslání nebo přepravy
1. osobou povinnou k dani, která zboží dodává, nebo
2. jí zmocněnou třetí osobou,

b) zboží je dodáno osobě, pro kterou pořízení zboží v členském státě
ukončení odeslání nebo přepravy zboží není předmětem daně, a

b) místem ukončení přepravy osob poslední místo, kde mohly vystou-
pit osoby na území Evropské unie,

c) přepravou osob uskutečněnou na území Evropské unie část pře-
pravy uskutečněná bez zastávky ve třetí zemi mezi místem zahá-
jení a ukončení přepravy osob.

(6) Místem plnění při dodání nemovité věci je místo, kde se nemo-
vitá věc nachází; v případě práva stavby je tímto místem místo, kde se
nachází pozemek zatížený právem stavby.

§ 7a
Místo plnění při dodání plynu, elektřiny, tepla nebo chladu

(1) Místem plnění při dodání zboží soustavami nebo sítěmi ob-
chodníkovi je místo, kde má tento obchodník sídlo nebo kde má provo-
zovnu, které je toto zboží dodáno.

(2) Obchodníkem se pro účely odstavce 1 rozumí osoba povinná k
dani, která nakupuje plyn, elektřinu, teplo nebo chlad zejména za
účelem jejich dalšího prodeje a jejíž vlastní spotřeba tohoto zboží je
zanedbatelná.

(3) Místem plnění při dodání zboží soustavami nebo sítěmi jiné
osobě než osobě uvedené v odstavci 1 je místo, kde osoba, které je
zboží dodáno, toto zboží spotřebuje. Pokud osoba, které je takto zboží
dodáno, nespotřebuje všechno dodané zboží, považuje se za místo pl-
nění pro toto nespotřebované zboží místo, kde má tato osoba sídlo
nebo kde má provozovnu, které je toto zboží dodáno.

§ 8
Místo plnění při zasílání zboží

(1) Místem plnění při zasílání zboží je místo, kde se zboží nachází
po ukončení jeho odeslání nebo přepravy.

(2) Místem plnění při zasílání zboží je místo, kde se zboží nachází
v době, kdy jeho odeslání nebo přeprava začíná, pokud
a) zasílané zboží není předmětem spotřební daně a
b) celková hodnota zboží, které osoba povinná k dani zaslala do člen-

ského státu ukončení odeslání nebo přepravy zboží, bez daně ne-
překročila v příslušném ani bezprostředně předcházejícím kalen-
dářním roce
1. 1 140 000 Kč, je-li zboží odesláno nebo přepraveno z jiného člen-
ského státu do tuzemska, nebo
2. částku stanovenou jiným členským státem, je-li zboží odesláno
nebo přepraveno z tuzemska do jiného členského státu.

(3) Osoba povinná k dani, která zboží zasílá, se může v případě
splnění podmínek podle odstavce 2 rozhodnout, že místem plnění při
zasílání zboží je místo, kde se zboží nachází po ukončení jeho odeslání
nebo přepravy. V takovém případě je povinna tak postupovat do kon-
ce kalendářního roku bezprostředně následujícího po kalendářním
roce, ve kterém se takto rozhodla.

(4) Zasíláním zboží se pro účely tohoto zákona rozumí dodání zboží
mezi členskými státy, pokud
a) zboží je odesláno nebo přepraveno z členského státu odlišného od

členského státu ukončení jeho odeslání nebo přepravy
1. osobou povinnou k dani, která zboží dodává, nebo
2. jí zmocněnou třetí osobou,

b) zboží je dodáno osobě, pro kterou pořízení zboží v členském státě
ukončení odeslání nebo přepravy zboží není předmětem daně, a

  § 7 - § 8  / 015
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c) se nejedná o dodání

1. nového dopravního prostředku,
2. zboží s instalací nebo montáží, nebo
3. použitého zboží, uměleckého díla, sběratelského předmětu nebo
starožitnosti, jejichž dodání je předmětem zvláštního režimu.

(5) Podmínka podle odstavce 4 písm. a) se považuje za splněnou,
je-li zboží odesláno nebo přepraveno ze třetí země a dovezeno osobou,
která zboží dodává, do členského státu odlišného od členského státu
ukončení jeho odeslání nebo přepravy. V takovém případě se za člen-
ský stát zahájení odeslání nebo přepravy zboží považuje členský stát
dovozu zboží.

§ 9
Základní pravidla pro stanovení místa plnění při poskytnutí služby

(1) Místem plnění při poskytnutí služby osobě povinné k dani je
místo, kde má tato osoba sídlo . Pokud je však tato služba poskytnuta
provozovně osoby povinné k dani, nacházející se v jiném místě, než
kde je její sídlo , je místem plnění místo, kde je tato provozovna umís-
těna. Za tuto provozovnu se považuje organizační složka  této osoby
povinné k dani, která může přijímat a využívat služby, které jsou po-
skytovány pro potřebu této provozovny, neboť je dostatečně stálá a
má vhodné personální a technické zdroje.

(2) Místem plnění při poskytnutí služby osobě nepovinné k dani
je místo, kde má osoba poskytující službu sídlo. Pokud je však tato
služba poskytnuta prostřednictvím provozovny osoby povinné k dani,
nacházející se v jiném místě, než kde je její sídlo , je místem plnění
místo, kde je tato provozovna umístěna.

(3) Pro účely stanovení místa plnění při poskytnutí služby se za
osobu povinnou k dani považuje
a) osoba povinná k dani ve vztahu ke všem službám, které jí jsou

poskytnuty, i když jsou poskytnuty pro činnost, která není před-
mětem daně,

b)  právnická osoba nepovinná k dani, která je identifikovanou oso-
bou nebo osobou registrovanou k dani v jiném členském státě.

(4) Základní pravidlo pro stanovení místa plnění při poskytnutí služ-
by podle odstavců 1 a 2 se použije, pokud tento zákon nestanoví jinak.

§ 10
Místo plnění při poskytnutí služby vztahující se k nemovité věci
(1) Místem plnění při poskytnutí služby vztahující se k nemovité

věci, včetně služby znalce, odhadce a realitní kanceláře, služby ubyto-
vací, udělení práv na užívání nemovité věci a služby při přípravě a

c) se nejedná o dodání
1. nového dopravního prostředku,
2. zboží s instalací nebo montáží, nebo
3. použitého zboží, uměleckého díla, sběratelského předmětu nebo
starožitnosti, jejichž dodání je předmětem zvláštního režimu.

(5) Podmínka podle odstavce 4 písm. a) se považuje za splněnou,
je-li zboží odesláno nebo přepraveno ze třetí země a dovezeno osobou,
která zboží dodává, do členského státu odlišného od členského státu
ukončení jeho odeslání nebo přepravy. V takovém případě se za člen-
ský stát zahájení odeslání nebo přepravy zboží považuje členský stát
dovozu zboží.

Oddíl 2
Stanovení místa plnění při poskytnutí služby

§ 9
Základní pravidla pro stanovení místa plnění při poskytnutí služby

(1) Místem plnění při poskytnutí služby osobě povinné k dani je
místo, kde má tato osoba sídlo . Pokud je však tato služba poskytnuta
provozovně osoby povinné k dani, nacházející se v jiném místě, než
kde je její sídlo , je místem plnění místo, kde je tato provozovna umís-
těna. Za tuto provozovnu se považuje organizační složka  této osoby
povinné k dani, která může přijímat a využívat služby, které jsou po-
skytovány pro potřebu této provozovny, neboť je dostatečně stálá a
má vhodné personální a technické zdroje.

(2) Místem plnění při poskytnutí služby osobě nepovinné k dani
je místo, kde má osoba poskytující službu sídlo. Pokud je však tato
služba poskytnuta prostřednictvím provozovny osoby povinné k dani,
nacházející se v jiném místě, než kde je její sídlo , je místem plnění
místo, kde je tato provozovna umístěna.

(3) Pro účely stanovení místa plnění při poskytnutí služby se za
osobu povinnou k dani považuje
a) osoba povinná k dani ve vztahu ke všem službám, které jí jsou

poskytnuty, i když jsou poskytnuty pro činnost, která není před-
mětem daně,

b)  právnická osoba nepovinná k dani, která je identifikovanou oso-
bou nebo osobou registrovanou k dani v jiném členském státě.

(4) Základní pravidlo pro stanovení místa plnění při poskytnutí služ-
by podle odstavců 1 a 2 se použije, pokud tento zákon nestanoví jinak.

§ 9a
Místo plnění při poskytnutí služby osobě povinné k dani,

která má sídlo nebo provozovnu ve třetí zemi
Za místo plnění při poskytnutí služby osobě povinné k dani,

která má sídlo nebo provozovnu ve třetí zemi a která je plát-
cem, s výjimkou poskytnutí služby osvobozeného od daně, se
považuje tuzemsko, pokud
a) je místo plnění stanoveno podle § 9 odst. 1 ve třetí zemi a
b) ke skutečnému užití nebo spotřebě dochází v tuzemsku.

§ 10
Místo plnění při poskytnutí služby vztahující se k nemovité věci
(1) Místem plnění při poskytnutí služby vztahující se k nemovité

věci, včetně služby znalce, odhadce a realitní kanceláře, služby ubyto-
vací, udělení práv na užívání nemovité věci a služby při přípravě a

016 /  § 8 - § 10

Poznámky k § 9a

Z důvodu lepší přehlednosti pravidel pro stanovení
místa plnění u služeb bylo do nového § 9a přesunu-
to pravidlo skutečného užití nebo spotřeby ve vzta-
hu ke službám poskytovaným osobám povinným k
dani se sídlem nebo provozovnou ve třetí zemi, kte-
ré jsou zároveň plátci v tuzemsku, a to ze zrušeného
§ 10k. Pravidlo věcně navazuje na základní pravi-
dlo pro osoby povinné k dani obsažené v § 9 odst. 1.
Z hlediska věcného obsahu se úprava nemění. Při
poskytnutí takové služby spadající do působnosti
základního pravidla pro osoby povinné k dani by
místo plnění bylo ve třetí zemi. Dochází-li však ke
skutečnému užití nebo spotřebě poskytnuté služby
v tuzemsku, místo plnění se podle pravidla obsaže-
ného v tomto ustanovení přesouvá do tuzemska. Ani
nadále se přesun místa plnění podle tohoto pravi-
dla netýká služeb osvobozených od daně.
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koordinaci stavebních prací, jako jsou zejména služby architekta a
stavebního dozoru, je místo, kde se nemovitá věc nachází.

(2) Místem plnění při poskytnutí služby vztahující se k právu stav-
by je místo, kde se nachází pozemek zatížený právem stavby.

§ 10a
Místo plnění při poskytnutí přepravy osob

Místem plnění při poskytnutí služby přepravy osob je místo, kde se
příslušný úsek přepravy uskutečňuje.

§ 10b
Místo plnění při poskytnutí služby v oblasti kultury, umění, sportu,

vědy, vzdělávání a zábavy
(1) Místem plnění při poskytnutí služby v oblasti kultury, umění,

sportu, vědy, vzdělávání a zábavy je místo konání kulturní, umělecké,
sportovní, vědecké, vzdělávací, zábavní nebo podobné akce, pokud jde
o
a) službu spočívající v oprávnění ke vstupu na takovou akci, včetně

služby přímo související s tímto oprávněním, nebo
b) službu vztahující se k takové akci, včetně přímo související služby,

jakož i poskytnutí služby organizátora takové akce, osobě nepo-
vinné k dani.

§ 10c
Místo plnění při poskytnutí stravovací služby

(1) Místem plnění při poskytnutí stravovací služby je místo, kde
je tato služba skutečně poskytnuta.

(2) Pokud je však poskytnuta stravovací služba na palubě lodi
nebo letadla anebo ve vlaku během úseku přepravy osob uskutečně-
ného na území Evropské unie, je místem plnění místo zahájení pře-
pravy osob.

(3) Pro účely stanovení místa plnění při poskytnutí stravovací
služby podle odstavce 2 se rozumí
a) úsekem přepravy osob uskutečněným na území Evropské unie úsek

přepravy uskutečněný bez zastávky ve třetí zemi mezi místem
zahájení a místem ukončení přepravy osob,

b) místem zahájení přepravy osob místo prvního plánovaného na-
stoupení osob na území Evropské unie po případném přerušení
cesty ve třetí zemi,

c) místem ukončení přepravy osob místo posledního plánovaného vy-
stoupení osob na území Evropské unie, které nastoupily na území
Evropské unie před případným přerušením cesty ve třetí zemi.

(4) V případě zpáteční cesty se přeprava zpět považuje za samo-
statnou přepravu.

§ 10d
Místo plnění při poskytnutí nájmu dopravního prostředku

(1) Místem plnění při poskytnutí krátkodobého nájmu dopravní-
ho prostředku je místo, kde osoba, které je služba poskytnuta, doprav-
ní prostředek skutečně fyzicky přebírá. Krátkodobým nájmem doprav-
ního prostředku se pro účely stanovení místa plnění při poskytnutí
nájmu dopravního prostředku rozumí nepřetržité držení nebo užívá-
ní dopravního prostředku po dobu nepřesahující 30 dní a u lodí ne-
přesahující 90 dní.

koordinaci stavebních prací, jako jsou zejména služby architekta a
stavebního dozoru, je místo, kde se nemovitá věc nachází.

(2) Místem plnění při poskytnutí služby vztahující se k právu stav-
by je místo, kde se nachází pozemek zatížený právem stavby.

§ 10a
Místo plnění při poskytnutí přepravy osob

Místem plnění při poskytnutí služby přepravy osob je místo, kde se
příslušný úsek přepravy uskutečňuje.

§ 10b
Místo plnění při poskytnutí služby v oblasti kultury, umění, sportu,

vědy, vzdělávání a zábavy
(1) Místem plnění při poskytnutí služby v oblasti kultury, umění,

sportu, vědy, vzdělávání a zábavy je místo konání kulturní, umělecké,
sportovní, vědecké, vzdělávací, zábavní nebo podobné akce, pokud jde
o
a) službu spočívající v oprávnění ke vstupu na takovou akci, včetně

služby přímo související s tímto oprávněním, nebo
b) službu vztahující se k takové akci, včetně přímo související služby,

jakož i poskytnutí služby organizátora takové akce, osobě nepo-
vinné k dani.

§ 10c
Místo plnění při poskytnutí stravovací služby

(1) Místem plnění při poskytnutí stravovací služby je místo, kde
je tato služba skutečně poskytnuta.

(2) Pokud je však poskytnuta stravovací služba na palubě lodi
nebo letadla anebo ve vlaku během úseku přepravy osob uskutečně-
ného na území Evropské unie, je místem plnění místo zahájení pře-
pravy osob.

(3) Pro účely stanovení místa plnění při poskytnutí stravovací
služby podle odstavce 2 se rozumí
a) úsekem přepravy osob uskutečněným na území Evropské unie úsek

přepravy uskutečněný bez zastávky ve třetí zemi mezi místem
zahájení a místem ukončení přepravy osob,

b) místem zahájení přepravy osob místo prvního plánovaného na-
stoupení osob na území Evropské unie po případném přerušení
cesty ve třetí zemi,

c) místem ukončení přepravy osob místo posledního plánovaného vy-
stoupení osob na území Evropské unie, které nastoupily na území
Evropské unie před případným přerušením cesty ve třetí zemi.

(4) V případě zpáteční cesty se přeprava zpět považuje za samo-
statnou přepravu.

§ 10d
Místo plnění při poskytnutí nájmu dopravního prostředku

(1) Místem plnění při poskytnutí krátkodobého nájmu dopravní-
ho prostředku je místo, kde osoba, které je služba poskytnuta, doprav-
ní prostředek skutečně fyzicky přebírá. Krátkodobým nájmem doprav-
ního prostředku se pro účely stanovení místa plnění při poskytnutí
nájmu dopravního prostředku rozumí nepřetržité držení nebo užívá-
ní dopravního prostředku po dobu nepřesahující 30 dní a u lodí ne-
přesahující 90 dní.

  § 10 - § 10d  / 017
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(2) Místem plnění při poskytnutí jiného než krátkodobého nájmu

dopravního prostředku osobě nepovinné k dani je místo, kde má tato
osoba sídlo nebo místo pobytu.

(3) Místem plnění při poskytnutí jiného než krátkodobého nájmu
rekreační lodi osobě nepovinné k dani je místo, kde tato osoba loď
skutečně fyzicky přebírá za podmínky, že osoba, která službu posky-
tuje, má v tomto místě sídlo nebo provozovnu, je-li služba poskytnuta
prostřednictvím provozovny.

(4) Je-li místo plnění při poskytnutí nájmu dopravního prostřed-
ku stanoveno podle odstavců 1 až 3
a) v tuzemsku a ke skutečnému užití nebo spotřebě dochází ve třetí

zemi, za místo plnění se považuje třetí země,
b) ve třetí zemi a ke skutečnému užití nebo spotřebě dochází v tu-

zemsku, za místo plnění se považuje tuzemsko.

§ 10e
Místo plnění při poskytnutí služby zprostředkovatelem osobě

nepovinné k dani
Místem plnění při poskytnutí služby osobou, která jedná jménem a

na účet jiné osoby nepovinné k dani, je místo, kde je místo plnění
zajišťovaného plnění.

§ 10f
Místo plnění při poskytnutí služby přepravy zboží osobě

nepovinné k dani
(1) Místem plnění při poskytnutí služby přepravy zboží osobě ne-

povinné k dani je místo, kde se příslušný úsek přepravy uskutečňuje.
(2) Pokud je však poskytnuta služba přepravy zboží mezi člen-

skými státy osobě nepovinné k dani, je místem plnění místo zahájení
přepravy.

(3) Pro účely stanovení místa plnění při poskytnutí služby pře-
pravy zboží osobě nepovinné k dani se rozumí
a) přepravou zboží mezi členskými státy přeprava zboží, pokud mís-

to zahájení přepravy a místo ukončení přepravy je na území dvou
různých členských států,

b) místem zahájení přepravy zboží místo, kde přeprava zboží sku-
tečně začíná, bez ohledu na vzdálenost překonanou na místo, kde
se zboží nachází,

c) místem ukončení přepravy zboží místo, kde přeprava zboží sku-
tečně končí.

§ 10g
Místo plnění při poskytnutí služby přímo související s přepravou
zboží a služby oceňování movité hmotné věci a práce na movité

hmotné věci osobě nepovinné k dani
Místem plnění při poskytnutí služby osobě nepovinné k dani je místo,

kde je tato služba skutečně poskytnuta, pokud jde o
a) službu přímo související s přepravou zboží, jako je nakládka, vy-

kládka, manipulace a podobná činnost,
b) službu práce na movité hmotné věci nebo službu oceňování movi-

té hmotné věci.

(2) Místem plnění při poskytnutí jiného než krátkodobého nájmu
dopravního prostředku osobě nepovinné k dani je místo, příjemce
služby určené podle přímo použitelného předpisu Evropské
unie, kterým se stanoví prováděcí opatření ke směrnici o spo-
lečném systému daně z přidané hodnoty.7e)

(3) Místem plnění při poskytnutí jiného než krátkodobého nájmu
rekreační lodi osobě nepovinné k dani je místo, kde tato osoba loď
skutečně fyzicky přebírá za podmínky, že osoba, která službu posky-
tuje, má v tomto místě sídlo nebo provozovnu, je-li služba poskytnuta
prostřednictvím provozovny.

(4) Je-li místo plnění při poskytnutí nájmu dopravního prostřed-
ku stanoveno podle odstavců 1 až 3
a) v tuzemsku a ke skutečnému užití nebo spotřebě dochází ve třetí

zemi, za místo plnění se považuje třetí země,
b) ve třetí zemi a ke skutečnému užití nebo spotřebě dochází v tu-

zemsku, za místo plnění se považuje tuzemsko.

§ 10e
Místo plnění při poskytnutí služby zprostředkovatelem osobě

nepovinné k dani
Místem plnění při poskytnutí služby osobě nepovinné k dani

osobou, která jedná jménem a na účet jiné osoby, je místo, kde je
místo plnění zajišťovaného plnění.

§ 10f
Místo plnění při poskytnutí služby přepravy zboží osobě

nepovinné k dani
(1) Místem plnění při poskytnutí služby přepravy zboží osobě ne-

povinné k dani je místo, kde se příslušný úsek přepravy uskutečňuje.
(2) Pokud je však poskytnuta služba přepravy zboží mezi člen-

skými státy osobě nepovinné k dani, je místem plnění místo zahájení
přepravy.

(3) Pro účely stanovení místa plnění při poskytnutí služby pře-
pravy zboží osobě nepovinné k dani se rozumí
a) přepravou zboží mezi členskými státy přeprava zboží, pokud mís-

to zahájení přepravy a místo ukončení přepravy je na území dvou
různých členských států,

b) místem zahájení přepravy zboží místo, kde přeprava zboží sku-
tečně začíná, bez ohledu na vzdálenost překonanou na místo, kde
se zboží nachází,

c) místem ukončení přepravy zboží místo, kde přeprava zboží sku-
tečně končí.

§ 10g
Místo plnění při poskytnutí služby přímo související s přepravou
zboží a služby oceňování movité hmotné věci a práce na movité

hmotné věci osobě nepovinné k dani
Místem plnění při poskytnutí služby osobě nepovinné k dani je místo,

kde je tato služba skutečně poskytnuta, pokud jde o
a) službu přímo související s přepravou zboží, jako je nakládka, vy-

kládka, manipulace a podobná činnost,
b) službu práce na movité hmotné věci nebo službu oceňování movi-

té hmotné věci.

018 /  § 10d - § 10g

Poznámky k § 10d a § 10e

V textu ustanovení specifického pravidla pro sta-
novení místa plnění u dlouhodobého nájmu doprav-
ního prostředku poskytnutého osobě nepovinné k
dani se v § 10d odst. 2 upřesňují formulace v ná-
vaznosti na přímo použitelné prováděcí nařízení č.
282/2011 (ve znění prováděcího nařízení Rady (EU)
č. 1042/2013 s účinností od 1. 1. 2015). Pro účely
pravidel pro stanovení místa plnění při poskytnutí
určitých služeb osobě nepovinné k dani, kdy místo
plnění se stanoví podle místa příjemce (místa, kde
je osoba usazena, má bydliště nebo místa, kde se
obvykle zdržuje), zavádí prováděcí nařízení řadu no-
vých prováděcích opatření. Zahrnují například hi-
erarchii kritérií, vyvratitelné domněnky o místě
příjemce služby v určitých specifických případech
a příkladmý výčet důkazů pro určení místa příjem-
ce služby a vyvracení domněnek. Pokud jde kon-
krétně o pravidlo pro stanovení místa plnění u dlou-
hodobého nájmu dopravního prostředku poskytnu-
tého osobě nepovinné k dani, které je obsaženo v §
10 odst. 2, z prováděcího nařízení se k němu vzta-
hují nová podrobnější opatření pro vymezení místa
příjemce služby (v novém znění čl. 24), a to jak ve
vztahu k fyzické osobě, tak právnické osobě. Pro
účely stanovení místa příjemce v případě fyzické
osoby nepovinné k dani prováděcí nařízení zavádí
hierarchii kritérií. Má-li tato osoba bydliště v jedné
zemi a obvykle se zdržuje v jiné zemi, pro účely sta-
novení místa plnění má přednost místo, kde se ob-
vykle zdržuje. Pouze v případě, že existuje důkaz,
že poskytnutá služba je využívána v místě jejího
bydliště, je místem plnění bydliště.
Z důvodu právní jistoty a řádné aplikace čl. 30 pro-
váděcího nařízení č. 282/2011 se ustanovení § 10e
upravuje, aby bylo nezpochybnitelné, že zvláštní
pravidlo pro stanovení místa plnění při poskytnutí
služby zprostředkovatelem osobě nepovinné k dani
se vztahuje také na poskytnutí služby zprostřed-
kovatelů, kteří jednají jménem a na účet poskyto-
vatele zprostředkovaných služeb.
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§ 10h

Místo plnění při poskytnutí služeb zahraniční osobě nepovinné
k dani

(1) Místem plnění při poskytnutí služby zahraniční osobě nepo-
vinné k dani je místo, kde má osoba, které je služba poskytnuta, sídlo
nebo místo pobytu, pokud jde o

a) převod a postoupení autorského práva, patentu, licence, ochranné
známky a podobného práva,

b) reklamní službu,
c) poradenskou, inženýrskou, konzultační, právní, účetní a jinou po-

dobnou službu, stejně jako zpracování dat a poskytnutí informací,
d) bankovní, finanční a pojišťovací služby, s výjimkou nájmu bezpeč-

nostních schránek,
e) poskytnutí pracovníků,
f) nájem movitého hmotného majetku, s výjimkou dopravních pro-

středků,
g) poskytnutí přístupu do přepravní nebo distribuční soustavy pro

plyn nacházející se na území Evropské unie nebo jakékoli sítě k
takové soustavě připojené, do elektroenergetické soustavy anebo
do sítí tepla nebo chladu a poskytnutí přepravy či distribuce ply-
nu, tepla nebo chladu anebo poskytnutí přenosu či distribuce elek-
třiny prostřednictvím těchto soustav nebo sítí, včetně poskytnutí
přímo souvisejících služeb,

h) telekomunikační službu,

i) službu rozhlasového a televizního vysílání,
j) elektronicky poskytovanou službu,
k) zavázání se k povinnosti zdržet se zcela nebo zčásti uskutečňová-

ní ekonomické činnosti nebo práva uvedených v písmenech a) až
j).

(2) Pro účely tohoto zákona se rozumí
a) elektronicky poskytovanou službou podle přímo použitelného před-

pisu Evropské unie, kterým se stanoví prováděcí opatření ke směr-
nici o společném systému daně z přidané hodnoty,7e) je zejména
hostitelství internetových stránek web-site hosting, web-page ho-
sting, dálková údržba programů a zařízení, dodání programového
vybavení a jeho aktualizace, dodání obrázků, textů a informací a
zpřístupňování databází, dodání hudby, filmů a her, včetně loterií
a jiných podobných her a dodání politických, kulturních, umělec-
kých, sportovních, vědeckých a zábavních pořadů a událostí a po-
skytnutí služby výuky na dálku; za elektronicky poskytnutou služ-
bu se nepovažuje samotná komunikace prostřednictvím elektro-
nické pošty mezi osobou, která službu poskytuje, a osobou, které
je služba poskytována,

b) telekomunikační službou služba spojená s přenosem, vysíláním
nebo příjmem signálů, textových dokumentů, obrázků a zvuků nebo
jakékoliv informace prostřednictvím kabelu, rádia, optických nebo
elektromagnetických systémů včetně příslušného převodu nebo
postoupení práva využívat kapacitu pro tento přenos, vysílání nebo
příjem nebo přístup k informačním sítím.

§ 10h
Místo plnění při poskytnutí služeb osobě nepovinné k dani

do třetí země
� Místem plnění při poskytnutí služby osobě nepovinné

k dani je místo příjemce služby určené podle přímo použitel-
ného předpisu Evropské unie, kterým se stanoví prováděcí
opatření ke směrnici o společném systému daně z přidané
hodnoty,7e) pokud je toto místo ve třetí zemi a jde o
a) převod a postoupení autorského práva, patentu, licence, ochranné

známky a podobného práva,
b) reklamní službu,
c) poradenskou, inženýrskou, konzultační, právní, účetní a jinou po-

dobnou službu, stejně jako zpracování dat a poskytnutí informací,
d) bankovní, finanční a pojišťovací služby, s výjimkou nájmu bezpeč-

nostních schránek,
e) poskytnutí pracovníků,
f) nájem movitého hmotného majetku, s výjimkou dopravních pro-

středků,
g) poskytnutí přístupu do přepravní nebo distribuční soustavy pro

plyn nacházející se na území Evropské unie nebo jakékoli sítě k
takové soustavě připojené, do elektroenergetické soustavy anebo
do sítí tepla nebo chladu a poskytnutí přepravy či distribuce ply-
nu, tepla nebo chladu anebo poskytnutí přenosu či distribuce elek-
třiny prostřednictvím těchto soustav nebo sítí, včetně poskytnutí
přímo souvisejících služeb,

�

h) zavázání se k povinnosti zdržet se zcela nebo zčásti uskutečňová-
ní ekonomické činnosti nebo práva uvedených v písmenech a) až
g).

�

  § 10h  / 019

Poznámky k § 10h

Podle § 10h odst. 1 (úvodní část) v případě fyzické
osoby je místem plnění přednostně místo, kde se
tato osoba obvykle zdržuje, místo jejího bydliště
pouze existuje-li důkaz, že v něm dochází k využití
služby. V případě právnické osoby nepovinné k dani
platí obdobná opatření jako pro právnickou osobu
povinnou k dani - určení místa příjemce služby se
řídí nejen umístěním sídla, ale také případně jiné
organizační složky (provozovny) přijímající službu.
Do pravidel pro stanovení místa plnění u určitých
služeb poskytovaných osobám nepovinným k dani
mimo EU jsou zařazeny změny směrnice o DPH,
konkrétně příslušná ustanovení článku 5 směrni-
ce Rady 2008/8/ES, kterou se mění směrnice o DPH
s účinností od 1. 1. 2015.
Z výčtu služeb, na které se vztahuje zvláštní pravi-
dlo pro stanovení místa plnění podle tohoto usta-
novení, se vyjímají telekomunikační služby, služby
rozhlasového a televizního vysílání a elektronicky
poskytované služby. U tohoto okruhu služeb se od
1. 1. 2015 sjednocují pravidla a veškeré tyto služby
se zdaňují ve státě příjemce služby, bez ohledu na
to, zda příjemce služby je v EU nebo ve třetí zemi
(viz dále nové znění § 10i). Z věcného hlediska pro-
to u těchto služeb poskytovaných osobě nepovinné
k dani do třetí země nedochází k žádné změně.
V písm. h) je legislativně technická změna odkazu
ve vazbě na vypuštění původních písm. h) až j).
Zrušením odst. 2 se důsledku změn ve výčtu slu-
žeb, na které se vztahuje zvláštní pravidlo pro sta-
novení místa plnění podle tohoto ustanovení, zru-
šují související definice telekomunikační služby a
elektronicky poskytované služby, které zde byly uve-
deny. Vymezení těchto služeb se přesouvá do § 10i
odst. 2.
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§ 10i

Místo plnění při poskytnutí telekomunikační služby, služby
rozhlasového a televizního vysílání a elektronicky poskytované

služby zahraniční osobou povinnou k dani osobě nepovinné k dani
(1) Při poskytnutí elektronicky poskytované služby zahraniční oso-

bou povinnou k dani nebo prostřednictvím provozovny umístěné ve
třetí zemi osobě nepovinné k dani, která má sídlo nebo místo pobytu v
tuzemsku, je místem plnění tuzemsko.

(2) Při poskytnutí telekomunikační služby nebo služby rozhlaso-
vého a televizního vysílání zahraniční osobou povinnou k dani nebo
prostřednictvím provozovny umístěné ve třetí zemi osobě nepovinné
k dani, která má sídlo nebo místo pobytu v tuzemsku, za místo plnění
se považuje tuzemsko, pokud ke skutečnému užití nebo spotřebě do-
chází v tuzemsku.

§ 10j
zrušen

§ 10k
Místo plnění při poskytnutí služby osobě povinné k dani, která má

sídlo  nebo provozovnu ve třetí zemi
Pokud je podle § 9 odst. 1 místo plnění při poskytnutí služby osobě

povinné k dani, která má sídlo  nebo provozovnu ve třetí zemi, a která

§ 10i
Místo plnění při poskytnutí telekomunikační služby, služby

rozhlasového a televizního vysílání a elektronicky
poskytované služby osobě nepovinné k dani

(1) Místem plnění při poskytnutí služby osobě nepovinné
k dani je místo příjemce služby určené podle přímo použitel-
ného předpisu Evropské unie, kterým se stanoví prováděcí
opatření ke směrnici o společném systému daně z přidané
hodnoty,7e) pokud jde o
a) telekomunikační službu,
b) službu rozhlasového a televizního vysílání, nebo
c) elektronicky poskytovanou službu.

(2) Pro účely daně z přidané hodnoty se rozumí
a) telekomunikační službou služba spojená s přenosem, vy-

síláním nebo příjmem signálů, textových dokumentů, ob-
rázků, zvuků nebo jakékoliv informace prostřednictvím
kabelu, rádia, optických nebo elektromagnetických systé-
mů, včetně příslušného přenosu nebo stanovení práva vy-
užívat kapacitu pro tento přenos, vysílání nebo příjem nebo
přístup k informačním sítím,

b) službou rozhlasového a televizního vysílání služba sestá-
vající ze zvukového nebo audiovizuálního obsahu, jako jsou
rozhlasové nebo televizní pořady pro simultánní poslech
nebo sledování na základě programové skladby poskyto-
vané veřejnosti prostřednictvím komunikačních sítí posky-
tovatelem mediálních služeb pod jeho redakční odpověd-
ností,

c) elektronicky poskytovanou službou služba poskytovaná
prostřednictvím veřejné datové sítě nebo elektronické sítě,
s výjimkou pouze samotné komunikace prostřednictvím
elektronické adresy, a to zejména
1. hostitelství internetových stránek,
2. poskytnutí programového vybavení a jeho aktualizace,
3. poskytnutí obrázků, textů nebo informací anebo zpří-
stupňování databází,
4. poskytnutí hudby, filmů nebo her, poskytnutí politických,
kulturních, uměleckých, sportovních, vědeckých nebo zá-
bavních pořadů nebo událostí, s výjimkou programů, kte-
ré jsou službou rozhlasového a televizního vysílání, nebo
5. poskytnutí služby výuky na dálku.

Oddíl 3
Stanovení místa plnění při pořízení zboží z jiného

členského státu

§ 10j
zrušen

§ 10k
�

020 /  § 10i - § 10k

Poznámky k § 10i a § 10k

V § 10i odst. 1 se zavádí nové zvláštní pravidlo pro
stanovení místa plnění u telekomunikačních slu-
žeb, služeb rozhlasového a televizního vysílání a
elektronicky poskytovaných služeb osobě nepovin-
né k dani. Dochází ke sjednocení pravidel a veške-
ré telekomunikační služby, služby rozhlasového a
televizního vysílání a elektronicky poskytované
služby se zdaňují ve státě příjemce služby.
K podstatné věcné změně dochází u služeb posky-
tovaných operátory z EU osobám nepovinným k
dani v EU. Dříve se místo plnění u těchto služeb
stanovilo podle základního pravidla platného pro
služby poskytované osobě nepovinné k dani, tj. ve
smyslu § 9 odst. 2 podle sídla poskytovatele služby
nebo umístění provozovny, jestliže byly služby po-
skytovány jejím prostřednictvím. Nově se na tyto
služby vztahuje specifické pravidlo a místo plnění
se stanoví podle příjemce služby.
Do odst. 2 písm. a) a c) se přesouvají vymezení tele-
komunikační služby a elektronicky poskytované
služby z § 10h odst. 2, přičemž definice se dále for-
mulačně zpřesňují, a to tak, aby byly v souladu se
směrnicí o DPH a prováděcím nařízením č. 282/
2011, ve znění platném od 1. 1. 2015.
Pravidlo skutečného užití nebo spotřeby ve vztahu
ke službám poskytovaným osobám povinným k dani
se sídlem nebo provozovnou ve třetí zemi, které jsou
zároveň plátci v tuzemsku, které bylo obsaženo v
dosavadním § 10k, se přesouvá do nového § 9a za
§ 9, se kterým věcně souvisí.


